Дело № 1-329/20

25RS0001-01-2020-003970-88

ПРИГОВОР

Именем Российской Федерации

г. Владивосток 28 октября 2020 года

Ленинский районный суд г. Владивостока в составе:

председательствующего судьи Склизкова Н.А.,

с участием государственного обвинителя – помощника прокурора Ленинского района г. Владивостока Деминой К.В.,

подсудимой ФИО5,

защитника – адвоката Перфильева Д.В., удостоверение № 2463, ордер № 79 от 21.09.2020, 

при помощнике судьи Черновой Е.В.,

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении: 

ФИО5, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженки 

<

адрес> края, гражданки РФ, со средним специальным образованием, зарегистрированной по адресу: 

<

адрес>, проживающей по адресу: 

<

адрес>120, замужней, иждивенцев не имеющей, не военнообязанной, работающей регистратором в ООО «Медицинский центр «Аксиома», не судимой;

в отношении которой в ходе предварительного расследования была избрана мера пресечения в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении,

обвиняемой в совершении преступлений, предусмотренных ч. 3 ст. 290, ч. 1 ст. 292 УК РФ,

УСТАНОВИЛ:

Подсудимая ФИО5 совершила преступление, предусмотренное ч. 3 ст. 290 УК РФ – получение должностным лицом через посредника взятки в виде денег за незаконные действия; преступление, предусмотренное ч. 1 ст. 292 УК РФ – служебный подлог, то есть внесение должностным лицом в официальные документы заведомо ложных сведений, совершенное из корыстной заинтересованности, при следующих обстоятельствах.

Так, она, приказом главного врача ФБУЗ «Центр гигиены и эпидемиологии в Приморском крае» (далее - Учреждение) ФИО10 № лс/п от 14.04.2016 назначена на должность техника отдела организации деятельности управления персоналом и гигиенического обучения населения, и с 14.04.2016 по 22.06.2020 осуществляла свою трудовую деятельность на основании трудового договора № 1084 от 14.04.2016.

В соответствии с п.п. 3.4., 3.5., 3.6. и 3.11. должностной инструкции техника отделения гигиенического обучения населения отдела организации деятельности и гигиенического обучения населения, утвержденной главным врачом Учреждения ФИО11 ДД.ММ.ГГГГ, ФИО5 обязана была вести журнал учета выполненных работ и учета расходного материала (медицинским книжкам); осуществлять регистрацию и оформление личных медицинских книжек, вести учет выдачи личных медицинских книжек в электронном виде; вести единый реестр учета выдачи личных медицинских книжек в электронном виде; осуществлять свою деятельность в соответствии с документированными информациями.

Согласно п.п. 5.1., 5.4. и 5.6. той же должностной инструкции, ФИО5 несла ответственность за своевременное и качественное осуществление возложенных на нее должностных обязанностей; предоставление достоверной информации по курируемым вопросам; соблюдение трудовой дисциплины, законодательных и нормативно-правовых актов, могла быть привлечена в соответствии с действующим законодательством, в зависимости от тяжести проступка к дисциплинарной, материальной, административной и уголовной ответственности.

Согласно Приказу Министерства здравоохранения Российской Федерации № 229 от 29.06.2000 «О профессиональной гигиенической подготовке и аттестации должностных лиц и работников организаций», профессиональная гигиеническая подготовка и аттестация обязательны для должностных лиц и работников организаций, деятельность которых связана с производством, хранением, транспортировкой и реализацией пищевых продуктов и питьевой воды, воспитанием и обучением детей, коммунальным и бытовым обслуживанием населения; профессиональная гигиеническая подготовка проводится при приеме на работу и в дальнейшем с периодичностью - для должностных лиц и работников организаций, деятельность которых связана с производством, хранением, транспортировкой и реализацией мясо-молочной и кремово-кондитерской продукции, детского питания, питания дошкольников – ежегодно; профессиональная гигиеническая подготовка может проводиться на базе организаций, имеющих лицензию на образовательную деятельность, осуществляющих профессиональную гигиеническую подготовку и аттестацию указанных выше категорий работников; аттестация указанных выше категорий должностных лиц и работников организаций по результатам профессиональной гигиенической подготовки проводится в центрах государственного санитарно-эпидемиологического надзора в форме собеседования или тестового контроля; при положительном результате аттестации по профессиональной гигиенической подготовке отметка об ее прохождении вносится в личную медицинскую книжку и защищается голографическим знаком.

В соответствии с лицензией № ФС-25-01-001302 от 05.05.2014, выданной Федеральной службой по надзору в сфере здравоохранения по Приморскому краю, ФБУЗ «Центр гигиены и эпидемиологии в Приморском крае» (далее - Учреждение) имеет право на осуществление медицинской деятельности и, в соответствии с Приложением к указанной лицензии, осуществляет гигиеническое воспитание.

Приказом главного врача Учреждения ФИО2 №-од от 14.02.2018, в соответствии с приказом Министерства здравоохранения Российской Федерации № 229 от 29.06.2000 «О профессиональной гигиенической подготовке и аттестации должностных лиц и работников организаций» и в целях оптимизации работы по гигиенической подготовке населения, утвержден состав лекторской группы в соответствии с Приложением.

Согласно Приложению к приказу главного врача Учреждения № 44-од от 14.02.2018 следует, что по разделам гигиенической подготовки «Торговля продуктами питания» и «Общественное питание и пищевая промышленность» утвержден следующий состав лекторской группы: основной лектор в зале – ФИО12, дублер лектора в зале – ФИО5

В соответствии с приказом врио главного врача Учреждения № лс/о от 01.04.2019, врачу по общей гигиене отделения гигиенического обучения населения отдела организации деятельности управления персоналом и гигиенического обучения населения ФИО6 предоставлен ежегодный основной оплачиваемый отпуск на период с 15.04.2019 по 30.04.2019, в связи с чем, в отсутствие последней ФИО5, в соответствии с вышеуказанным приказом главного врача Учреждения №-од от ДД.ММ.ГГГГ, исполняла обязанности основного лектора в зале, в связи с чем, в период отпуска основного лектора, в соответствии с п.п. 2.9., 2.10., 2.11 и 2.15 должностной инструкции врача по общей гигиене отделения гигиенического обучения населения отдела организации деятельности и гигиенического обучения населения, обязана была организовывать и проводить гигиеническую подготовку и аттестацию декретированных групп населения; готовить программы и тесты по гигиеническому обучению населения; осуществлять учет, регистрацию бланков личных медицинских книжек, вести единый реестр оформления личных медицинских книжек в электронную базу Роспотребнадзора; проводить анализ использования личных медицинских книжек и голографических марок, то есть, временно исполняла обязанности должностного лица, наделенного в установленном законом порядке организационно-распорядительными функциями по принятию решений, направленных на проведение обучения по профессиональной гигиенической подготовке и аттестации должностных лиц и работников организаций, с последующей аттестацией путем тестирования указанных категорий, то есть решений, имеющих юридическое значение и влекущих юридические последствия.

16.04.2019 ФИО5 находилась на рабочем месте в ФБУЗ «Центр гигиены и эпидемиологии в Приморском крае», расположенном по адресу: 

<

адрес>, где к ней обратилась врач по общей гигиене отдела менеджмента качества ФИО3 с предложением за денежное вознаграждение в размере 20700 рублей внести сведения о прохождении санитарного минимума в личные медицинские книжки 138 работникам АО ГМЗ «Артемовский» без фактического прохождения ими профессиональной гигиенической подготовки и аттестации.

ФИО5, желая повысить свое материальное положение, то есть из корыстных побуждений, решила получить от представителей АО ГМЗ «Артемовский» через посредника - ФИО3, взятку в виде денег за совершение заведомо незаконных действий, а именно, за внесение сведений о прохождении санитарного минимума в личные медицинские книжки 138 работникам АО ГМЗ «Артемовский» без фактического прохождения ими профессиональной гигиенической подготовки и аттестации, согласившись на предложение ФИО3

18.04.2019 ФИО5, реализуя преступный умысел, направленный на получение через посредника взятки в виде денег за совершение заведомо незаконных действий, а именно, за внесение сведений о прохождении санитарного минимума в личные медицинские книжки 138 работникам АО ГМЗ «Артемовский» без фактического прохождения ими профессиональной гигиенической подготовки и аттестации, желая незаконно материально обогатиться, находясь в ФБУЗ «Центр гигиены и эпидемиологии в Приморском крае», расположенном по адресу: 

<

адрес>, действуя умышленно, из корыстных побуждений, осознавая общественную опасность, противоправность и фактический характер своих действий, предвидя возможность наступления общественно-опасных последствий в виде совершения преступления против интересов государственной службы, получила от ФИО3, действовавшей в качестве посредника от представителей АО ГМЗ «Артемовский», часть взятки в виде денег в размере 15000 рублей.

После этого, ФИО5 в период с 18.04.2019 по 26.04.2019, достоверно зная порядок прохождения профессиональной гигиенической подготовки и аттестации по результатам такой подготовки, в нарушение указанного порядка, в отсутствие при обязательной явке работников АО ГМЗ «Артемовский» в ФБУЗ «Центр гигиены и эпидемиологии в Приморском крае», проставляла санитарные минимумы в личные медицинские книжки 138 работников указанного предприятия. 

Далее, 26.04.2019 ФИО5, продолжая реализовывать единый преступный умысел, направленный на получение через посредника взятки в виде денег за совершение заведомо незаконных действий, а именно, за внесение сведений о прохождении санитарного минимума в личные медицинские книжки 138 работникам АО ГМЗ «Артемовский» без фактического прохождения ими профессиональной гигиенической подготовки и аттестации, желая незаконно материально обогатиться, находясь в ФБУЗ «Центр гигиены и эпидемиологии в Приморском крае», расположенном по адресу: 

<

адрес>, действуя умышленно, из корыстных побуждений, осознавая общественную опасность, противоправность и фактический характер своих действий, предвидя возможность наступления общественно-опасных последствий в виде совершения преступления против интересов государственной службы, получила от ФИО3, действовавшей в качестве посредника от представителей АО ГМЗ «Артемовский», оставшуюся часть взятки в виде денег в размере 5700 рублей.

Таким образом, в период с 18.04.2019 по 26.04.2019, техник отдела организации деятельности управления персоналом и гигиенического обучения населения ФБУЗ «Центр гигиены и эпидемиологии в 

<

адрес>» ФИО5, временно исполняющая обязанности основного лектора лекторской группы ФИО40., находящейся в ежегодном основном оплачиваемом отпуске на период с 15.04.2019 по 30.04.2019, то есть, являясь должностным лицом, временно выполняющим организационно-распорядительные функции в государственном учреждении, наделённым распорядительными полномочиями по принятию решений, имеющих юридическое значение и влекущих определенные юридические последствия в отношении лиц, не находящихся от нее в служебной зависимости, в том числе, по принятию решений, направленных на проведение обучения по профессиональной гигиенической подготовке и аттестации должностных лиц и работников организаций, с последующей аттестацией путем тестирования указанных категорий, желая незаконно материально обогатиться, действуя умышленно, из корыстных побуждений, в нарушение порядка прохождения профессиональной гигиенической подготовки и аттестации, установленного Приказом Министерства здравоохранения Российской Федерации № 229 от 29.06.2000 «О профессиональной гигиенической подготовке и аттестации должностных лиц и работников организаций», находясь в ФБУЗ «Центр гигиены и эпидемиологии в Приморском крае», получила от ФИО3, действовавшей в качестве посредника от представителей АО ГМЗ «Артемовский», взятку в виде денег в общей сумме 20700 рублей за совершение заведомо незаконных действий в виде внесения сведений о прохождении санитарного минимума в личные медицинские книжки 138 работникам АО ГМЗ «Артемовский» без фактического прохождения профессиональной гигиенической подготовки и аттестации работниками указанного предприятия.

Она же, назначенная приказом главного врача ФБУЗ «Центр гигиены и эпидемиологии в Приморском крае» (далее - Учреждение) ФИО10 № лс/п от 14.04.2016 на должность техника отдела организации деятельности управления персоналом и гигиенического обучения населения, и с 14.04.2016 по 23.06.2020 осуществлявшая свою трудовую деятельность на основании трудового договора № 1084 от 14.04.2016.

В соответствии с п.п. 3.4., 3.5., 3.6. и 3.11. должностной инструкции техника отделения гигиенического обучения населения отдела организации деятельности и гигиенического обучения населения, утвержденной главным врачом Учреждения ФИО11 20.03.2019, ФИО5 обязана была вести журнал учета выполненных работ и учета расходного материала (медицинским книжкам); осуществлять регистрацию и оформление личных медицинских книжек, вести учет выдачи личных медицинских книжек в электронном виде; вести единый реестр учета выдачи личных медицинских книжек в электронном виде; осуществлять свою деятельность в соответствии с документированными информациями.

Согласно п.п. 5.1., 5.4. и 5.6. той же должностной инструкции, ФИО5 несла ответственность за своевременное и качественное осуществление возложенных на нее должностных обязанностей; предоставление достоверной информации по курируемым вопросам; соблюдение трудовой дисциплины, законодательных и нормативно-правовых актов, могла быть привлечена в соответствии с действующим законодательством, в зависимости от тяжести проступка к дисциплинарной, материальной, административной и уголовной ответственности.

Согласно Приказу Министерства здравоохранения Российской Федерации № от 29.06.2000 «О профессиональной гигиенической подготовке и аттестации должностных лиц и работников организаций», профессиональная гигиеническая подготовка и аттестация обязательны для должностных лиц и работников организаций, деятельность которых связана с производством, хранением, транспортировкой и реализацией пищевых продуктов и питьевой воды, воспитанием и обучением детей, коммунальным и бытовым обслуживанием населения; профессиональная гигиеническая подготовка проводится при приеме на работу и в дальнейшем с периодичностью - для должностных лиц и работников организаций, деятельность которых связана с производством, хранением, транспортировкой и реализацией мясо-молочной и кремово-кондитерской продукции, детского питания, питания дошкольников – ежегодно; профессиональная гигиеническая подготовка может проводиться на базе организаций, имеющих лицензию на образовательную деятельность, осуществляющих профессиональную гигиеническую подготовку и аттестацию указанных выше категорий работников; аттестация указанных выше категорий должностных лиц и работников организаций по результатам профессиональной гигиенической подготовки проводится в центрах государственного санитарно-эпидемиологического надзора в форме собеседования или тестового контроля; при положительном результате аттестации по профессиональной гигиенической подготовке отметка об ее прохождении вносится в личную медицинскую книжку и защищается голографическим знаком.

В соответствии с лицензией № ФС-25-01-001302 от 05.05.2014, выданной Федеральной службой по надзору в сфере здравоохранения по Приморскому краю, ФБУЗ «Центр гигиены и эпидемиологии в Приморском крае» (далее - Учреждение) имеет право на осуществление медицинской деятельности и, в соответствии с Приложением к указанной лицензии, осуществляет гигиеническое воспитание.

Приказом главного врача Учреждения ФИО2 №-од от 14.02.2018, в соответствии с приказом Министерства здравоохранения Российской Федерации № 229 от 29.06.2000 «О профессиональной гигиенической подготовке и аттестации должностных лиц и работников организаций» и в целях оптимизации работы по гигиенической подготовке населения, утвержден состав лекторской группы в соответствии с Приложением.

Согласно Приложению к приказу главного врача Учреждения № 44-од от 14.02.2018 следует, что по разделам гигиенической подготовки «Торговля продуктами питания» и «Общественное питание и пищевая промышленность» утвержден следующий состав лекторской группы: основной лектор в зале – ФИО12, дублер лектора в зале – ФИО5

В соответствии с приказом врио главного врача Учреждения № 142 лс/о от 01.04.2019, врачу по общей гигиене отделения гигиенического обучения населения отдела организации деятельности управления персоналом и гигиенического обучения населения ФИО6 предоставлен ежегодный основной оплачиваемый отпуск на период с 15.04.2019 по 30.04.2019, в связи с чем, в отсутствие последней ФИО5, в соответствии с вышеуказанным приказом главного врача Учреждения № 44-од от 14.02.2018, исполняла обязанности основного лектора в зале, в связи с чем, в период отпуска основного лектора, в соответствии с п.п. 2.9., 2.10., 2.11 и 2.15. должностной инструкции врача по общей гигиене отделения гигиенического обучения населения отдела организации деятельности и гигиенического обучения населения, обязана была организовывать и проводить гигиеническую подготовку и аттестацию декретированных групп населения; готовить программы и тесты по гигиеническому обучению населения; осуществлять учет, регистрацию бланков личных медицинских книжек, вести единый реестр оформления личных медицинских книжек в электронную базу Роспотребнадзора; проводить анализ использования личных медицинских книжек и голографических марок, то есть временно исполняла обязанности должностного лица, наделенного в установленном законом порядке организационно-распорядительными функциями по принятию решений, направленных на проведение обучения по профессиональной гигиенической подготовке и аттестации должностных лиц и работников организаций, с последующей аттестацией путем тестирования указанных категорий, то есть решений, имеющих юридическое значение и влекущих юридические последствия.

ФИО5 в период с 18.04.2019 по 26.04.2019, временно исполняя обязанности основного лектора лекторской группы ФИО41., находящейся в ежегодном основном оплачиваемом отпуске на период с 15.04.2019 по 30.04.2019, то есть, являясь должностным лицом, временно выполняющим организационно-распорядительные функции в государственном учреждении, наделённым распорядительными полномочиями по принятию решений, имеющих юридическое значение и влекущих определенные юридические последствия в отношении лиц, не находящихся от нее в служебной зависимости, в том числе, по принятию решений, направленных на проведение обучения по профессиональной гигиенической подготовке и аттестации должностных лиц и работников организаций, с последующей аттестацией путем тестирования указанных категорий, находясь на рабочем месте в ФБУЗ «Центр гигиены и эпидемиологии в Приморском крае», расположенном по адресу: 

<

адрес>, получив от врача по общей гигиене отдела менеджмента качества ФИО3, действовавшей в интересах представителей АО ГМЗ «Артемовский», 138 личных медицинских книжек работников АО ГМЗ «Артемовский», действуя умышленно, из корыстной заинтересованности, выразившейся в получении от ФИО3, действовавшей в интересах представителей АО ГМЗ «Артемовский», денежных средств в размере 20700 рублей, достоверно зная, что личная медицинская книжка является официальным документом, удостоверяющим факты, влекущие юридические последствия в виде предоставления или лишения прав, возложения или освобождения от обязанностей, изменения объема прав и обязанностей, осознавая общественную опасность, противоправность и фактический характер своих действий, предвидя возможность наступления общественно-опасных последствий в виде допуска работников организации, деятельность которых связана с производством, хранением, транспортировкой и реализацией молочной продукции, исходя из того, что данный контингент работников является наиболее вероятным источником риска для здоровья населения, к осуществлению обязанностей, в нарушение порядка прохождения профессиональной гигиенической подготовки и аттестации, установленного Приказом Министерства здравоохранения Российской Федерации № 229 от 29.06.2000 «О профессиональной гигиенической подготовки и аттестации должностных лиц и работников организаций», незаконно внесла заведомо ложные сведения в официальные документы – личные медицинские книжки работников АО ГМЗ «Артемовский», в виде внесения сведений о прохождении санитарного минимума без фактического прохождения профессиональной гигиенической подготовки и аттестации работников указанного предприятия.

В судебном заседании подсудимая ФИО5 вину в совершении преступлений, предусмотренных ч.3 ст. 290, ч.1 ст. 292 УК РФ, признала полностью, в содеянном раскаялась. От дачи показаний подсудимая отказалась, воспользовавшись правом, предоставленным ст. 51 Конституции РФ.

Согласно оглашенным в судебном заседании в порядке ст. 276 УПК РФ по ходатайству государственного обвинителя и с согласия стороны защиты показаниям подсудимой ФИО5, она вину в совершении преступлений, предусмотренных ч. 3 ст. 290 и ч. 1 ст. 292 УК РФ, признает полностью. В период с 14.04.2016 по 22.06.2020 она работала в должности техника отдела организации деятельности, управления персоналом и гигиенического обучения населения ФБУЗ «Центр гигиены и эпидемиологии в Приморском крае». Приказом главного врача Учреждения она уволена с 22.06.2020. В период работы в указанной должности в ее должностные обязанности входило первичное оформление и выдача новых (чистых) личных медицинских книжек населению и введение их в единый реестр ЛМК (личные медицинские книжки) по России.

Требованиями санитарного законодательства и иными нормативно-правовыми актами установлена обязанность прохождения профессионального гигиенического обучения для контингента людей, работающих на предприятиях, связанных с пищевой сферой. Порядок прохождения профессионального гигиенического обучения регламентирован соответствующим приказом Минздрава РФ от 29.06.2000 № 229 «О профессиональной гигиенической подготовке и аттестации должностных лиц и работников организаций».

Одним из видов предоставления услуг населению их учреждением является профессиональное гигиеническое обучение декретированных групп населения. Для предоставления данных услуг в их учреждении имеются лекторские группы, которые и занимаются таким обучением и подготовкой. Лекторские группы составляются из работников их учреждения.

Состав лекторской группы ежегодно создается на основании приказа, который утверждается главным врачом ФБУЗ «Центр гигиены и эпидемиологии в Приморском крае» - ФИО2 (работает в занимаемой должности примерно с 2017 года) и доводится под роспись всему лекторскому составу. Она входит в состав лекторской группы в качестве дублера основного лектора.

Обучение работников происходит следующим образом. В соответствующие дни согласно расписанию приходят слушатели, проходят в лекторский зал, расположенный в здании ФБУЗ «Центр гигиены и эпидемиологии в 

<

адрес>» по адресу: 

<

адрес>.

Так, по направлению «Общественное питание и пищевая промышленность» лекции проводятся: вторник с 08.30, среда с 13.30, пятница с 10.00. По направлению «Торговля продуктами питания»: понедельник с 10.00, вторник с 13.30, четверг с 10.00. Весь процесс от обучения до окончания аттестации составляет примерно 1 час (лекция – просмотр обучающего фильма) 45 минут и аттестация 15 минут. 

Процесс обучения проходит следующим образом. В назначенное время она приходит в лекционный зал. В нем уже находятся соответствующие работники предприятий, прибывшие для прохождения профессионального гигиенического обучения (санитарного минимума). Она сообщает, что сейчас начнется обучение по разделу, к примеру: «Общественное питание и пищевая промышленность» и просит положить личные медицинские книжки на ее рабочий стол. После этого, она выходит из зала, включает фильм, затем возвращается обратно в зал, садится за стол и начинает проставлять в личных медицинских книжках штампы о прохождении аттестации и клеить голограммы. Она сразу ставит в штампе дату прохождения аттестации и свою роспись. После этого, она заносит в журнал регистрации результатов профессиональной гигиенической подготовки и аттестации должностных лиц и работников организации сведения о дате проведения обучения, Ф.И.О. работника, число, месяц, год его рождения, занимаемая должность номер кассового чека об оплате обучения (указанная услуга оплачивается в кассе их учреждения, расположенной на первом этаже их учреждения, стоимость прохождения санитарного минимума – профессионального обучения – 790 рублей на сегодняшний день, при этом стоимость увеличивается 1 раз в год, если не ошибается. Так по состоянию на прошлый год стоимость прохождения указанного профессионального обучения составляла 750 или 700 рублей – точно уже не помнит). Чек об оплате работник вкладывает в личную медицинскую книжку самостоятельно, после произведенной им оплаты и начала обучения. Также в журнал вносится серия и номер голограммы. В журнале она указывает порядковые номера работников, исходя из их количества. Номера пультов для аттестации в журнал не вносятся. 

После того, как обучающий фильм просмотрен, она берет чемодан с пультами, переходит к другому столу и начинает раздавать пульты. Перед этим, она называет фамилию работника, он подходит, она дает ему пульт с номером и карточку с таким же номером пульта вкладывает в его личную медицинскую книжку. После того, как все пульты розданы, она объясняет процедуру тестирования. Она переключает номера вопросов, а тестируемые с помощью пульта выбирают правильный ответ из предложенных 3 вариантов ответов. Всего в тесте 10 вопросов. Результаты тестирования, отражаются у нее на экране. После того, как на все 10 вопросов ответили, она объявляет результаты проведенного тестирования. Хочет уточнить, что гражданин считается прошедшим аттестацию, если по результатам тестирования он ответил верно не менее, чем на 70 % вопросов – то есть не менее 7 верных ответов. Те работники, которые успешно прошли тестирование, возвращают ей пульты, а она отдает их личные медицинские книжки. Те работники, которые не прошли тестирование, проходят его повторно в этот же день. Не бывает тех работников, которые не сдают тесты и которым не проставляется санитарный минимум.

В связи с тем, что она входит в лекторскую группу в качестве дублера основного лектора, то в отсутствии лектора (отпуск, больничный иные уважительные причины), на нее распространяются все права и обязанности основного лектора, то есть проведение обучения по профессиональной гигиенической подготовке и аттестации должностных лиц и работников организаций, с последующей аттестацией путем тестирования указанных категорий. В период же нахождения основного лектора на рабочем месте у нее указанные полномочия отсутствуют.

В состав лекторской группы по разделам гигиенической подготовки: «Торговля продуктами питания» и «Общественное питание и пищевая промышленность» в качестве основного лектора входила ФИО43 ФИО42. В соответствии с приказом о составе лекторской группы она является дублером лектора, в связи с чем, в период отпуска указанного сотрудника она исполняла обязанности ФИО44 Т.С. на основании приказа о создании лекторской группы.

Их отделение гигиенического обучения и оформления личной медицинской книжки располагается на 1 этаже здания ФБУЗ «Центр гигиены и эпидемиологии в Приморском крае», расположенного по адресу: 

<

адрес>. В указанном помещении, где располагаются все сотрудники их отделения, также расположен сейф, в котором находятся: документы строгой отчетности – личные медицинские книжки (у каждой из них есть свой личный номер), голографические марки, печати, журнал выдачи личных медицинских книжек. Лицом, ответственным за сохранность находящихся внутри сейфа документов является врач – основной лектор. В отсутствие ФИО45. ключ от сейфа находится у лица, исполняющего ее обязанности. 

Так при оформлении личных медицинских книжек сведения об указанной книжке и ее владельце вносятся в реестр (журнал ведется в электронной форме, ежемесячно – 1 раз в месяц они распечатывают сведения из указанного журнала за прошедший месяц). Раз в месяц происходит списание личных медицинских книжек и голографических марок. Когда книжки заканчиваются, делается заявка и бухгалтерия выдает под роспись еще партию личных медицинских книжек и голографические марки.

По результатам израсходования бланков строгой отчетности в виде личных медицинских книжек и голографических марок на основании данных журнала выдачи личных медицинских книжек, журнала учета проведения гигиенической подготовки и аттестации работников составляется отчет. Данный отчет всегда составляется основным лектором – врачом. Она отчеты никогда не составляла. 

В 2019 году в период с 15.04.2019 по 30.04.2019 она исполняла обязанности ФИО30 по проведению обучения и аттестации работников, так как та находилась в ежегодном основном отпуске. 

Так, примерно 16.04.2019, когда она находилась на рабочем месте в ФБУЗ «Центр гигиены и эпидемиологии в Приморском крае», расположенном по адресу: 

<

адрес>, к ней обратилась ФИО3, которая продолжительное время работала врачом по общей гигиене в Учреждении и с которой она познакомилась непосредственно после трудоустройства. Она не поддерживает с ФИО3 дружеских отношений, и они не общались вне рабочего времени, общались только в связи с работой.

Просьба ФИО3 заключалась в том, чтобы проставить в 138 личных медицинских книжках санитарный минимум без фактического прохождения обучения работниками одного из предприятий, при этом пояснив, что данная услуга будет материально оплачена. Услышав такую просьбу от ФИО3, она сразу же начала отказывать ей, так как посчитала изначально, что та пытается ее втянуть в совершение преступления. ФИО3 после ее отказа, стала объяснять ей, что никто об этом не узнает, будут знать только они вдвоем из числа сотрудников их Учреждения. Также она сказала, что у нее серьезная ситуация, так как она уже сообщила людям, которые к ней обратились, что она сможет помочь организовать проставление санитарного минимума «задними датами» и без фактического присутствия работников предприятия на обучении и при аттестации. Также ФИО3 очень настойчивая в своих просьбах, в связи с чем, по результатам ее уговоров, она решила помочь ФИО3, а также подумала, что сможет потратить денежные средства, полученные от представителей предприятия, работникам которого необходимо было проставить санитарный минимум, на семейные нужды, а именно, на лечение мужа, так как в указанный период он получил травму, находясь на судне, в связи с чем, был нетрудоспособен, и фактически временно она осталась единственным кормильцем в семье. Кроме того, она помогает семье ее дочери – ФИО4, а именно, помогает в приобретении одежды и продуктов для внучки – Виолетты, ДД.ММ.ГГГГ г.р. Из данных побуждений она и решила помочь ФИО3 

ФИО3 ей не говорила, с какого предприятия работники, да она об это и не спрашивала, уже потом выяснилось, что работники, которым необходимо было проставить отметки о прохождении санитарного минимума, работают на АО ГМЗ «Артемовский». Они с ней сразу не оговаривали, сколько она передаст ей денежных средств за проставление ей санитарного минимума. При этом она сначала не знала точно, что от нее требуется, так как ранее не имела дела с действиями, направленными на проставление фиктивных результатов по профессиональной гигиенической подготовке. Однако, подумав, что, исполняя обязанности за основанного лектора лекторской группы, у нее не составит труда от своего имени, как лица, замещающего на время основного лектора, проставить прохождение обучения и результаты аттестации по пройденной программе в медицинское книжки работников организации. Согласившись на предложение ФИО3, они обговорили сумму, которую она должна будет получить за свои услуги, а именно, за незаконное проставление санитарного минимума без фактического прохождения профессионального гигиенического обучения и аттестации должностными лицами и работниками предприятия, медицинские книжки которых ей принесет ФИО3 Так, они договорились, что она возьмет с каждого проставления в медицинскую книжку отметки о прохождении обучения по 150 рублей, то есть, за предложенные ей 138 медицинских книжек она должна будет получить 20700 рублей. ФИО3 согласилась передать ей по 150 рублей с каждой медицинской книжки, переданной ей на проставление отметки о прохождении обучения. Кто ФИО3 должен был передать медицинские книжки и денежные средства за ее услугу, она не знает, так как ее это не интересовало.

После этого, 18.04.2019, в рабочее время, находясь в ФБУЗ «Центр гигиены и эпидемиологии в Приморском крае», ФИО3, подойдя к ней, передала ей медицинские книжки, сколько их было точно, она не помнит, однако это были не все медкнижки, а только одна часть от 138 штук. Также она передала ей 15000 рублей в качестве части взятки, то есть как за проставление санитарного минимума в 100 медицинских книжках.

Далее в период с 18.04.2020 по 26.04.2020, когда она проводила обучение, ФИО3 приносила личные медицинские книжки небольшими партиями, по сколько штук не помнит. ФИО3 приносила ей личные медицинские книжки работников АО ГМЗ «Артемовский» в те периоды, когда она находилась в лекционном зале. Она клала указанные личные медицинские книжки в общую стопку, сведения об указанных личных медицинских книжках она в реестр не вносила, в журнале не регистрировала, то есть официально обучение работников АО ГМЗ «Артемовский» никак не прошло по учетам их Учреждения.

Она проставляла в данные личные медицинские книжки штампы, вклеивала голограммы, расписывалась в них и ставила дату прохождения аттестации. Даты она преимущественно ставила так, чтобы они совпадали с датами, когда она проводила обучение (но разброс по датам получился от февраля до апреля 2019 года). Вначале она планировала вписывать данные людей в журналы, но поскольку чеков об оплате прохождения обучения не было, она не стала этого делать, надеясь на то, что через год санитарный минимум будет уже не действителен, и им никто не будет интересоваться. В связи с чем она ставила разные даты, пояснить не может. Люди, в чьих книжках, которые она получала от ФИО3 и проставляла санитарный минимум, фактически на обучении не присутствовали и аттестацию не проходили, они вообще не были в их Учреждении в указанный период.

Основную часть санитарных минимумов она закончила проставлять 25.04.2019, однако еще 26.04.2019 она исправляла неправильно проставленные ей изначально санитарные минимумы в небольшую часть медицинских книжек, где ставила дату прохождения обучения сначала за 2018 год, исправив на 2019 года в тот день. Все медицинские книжки с проставленными ей санитарными минимумами она отдавала также партиями ФИО3, что с ними было потом, она не знает, так как ее это не интересовало.

Денежные средства в виде взятки за совершение ею вышеуказанных незаконных действий, а именно, за проставление санитарного минимума без фактического прохождения профессионального гигиенического обучения и аттестации должностными лицами и работниками АО ГМЗ «Артемовский», она получила в два этапа, но с единой изначальной договоренностью на определенную сумму за свою услугу, а именно в размере 20700 рублей. Так, указанные денежные средства ФИО3 передала ей 18.04.2019, в рабочее время, когда она находилась в лекционном зале их учреждения, в размере 15000 рублей, наличными денежными средствами, а вторую часть суммы ФИО3 передала ей 26.04.2019, также в рабочее время, когда она находилась в лекционном зале их учреждения, в размере 5700 рублей. После передачи ей вышеуказанных денежных средств в качестве взятки за проставление санитарного минимума без фактического прохождения профессионального гигиенического обучения и аттестации работниками АО ГМЗ «Артемовский», она потратила деньги исключительно на вышеописанные нужды.

Проставляя отметки в медицинское книжки работников АО ГМЗ «Артемовский», она понимала, что совершает заведомо незаконные действия, а именно, в нарушение порядка прохождения профессиональной подготовки и аттестации, утвержденного приказом Минздрава РФ от 29.06.2000 № 229 «О профессиональной гигиенической подготовке и аттестации должностных лиц и работников организаций», вносит заведомо ложные сведения о прохождении профессионального гигиенического обучения в личные медицинские книжки, в отсутствие человека и без прохождения им обучения и аттестации и получает за это незаконное денежное вознаграждение от ФИО3 Она искренне раскаивается в содеянном ей, это был единственный раз, когда она переступила черту закона, что ее сильно беспокоит и гложет (т. 2 л.д. 117-124, 132-139, 148-151).

После оглашения показаний подсудимая показала, что их поддерживает, показания соответствуют действительности. Также, она добровольно, без оказания какого-либо давления давала явку с повинной, которую подтверждает. Ее заработок составляет 30000 рублей в месяц. Заболеваний она не имеет. На ее иждивении находится супруг, временно нетрудоспособный, в связи с полученной производственной травмой. Также, она материально помогает дочери, находящейся в декретном отпуске, внучке. В содеянном она раскаивается. 

Помимо показаний подсудимой, вина ФИО5 в совершении инкриминированных ей преступлений подтверждается следующими исследованными в судебном заседании доказательствами.

Как следует из оглашенных в судебном заседании в порядке ч.2 ст. 281 УПК РФ, по ходатайству государственного обвинителя и с согласия стороны защиты показаний свидетеля ФИО13, данных в ходе предварительного следствия по уголовному делу, у нее есть приятельница – ФИО14, с которой они общаются около 5 лет. У них сложились хорошие дружеские взаимоотношения. Ей было известно, что ФИО14 проживает и работает в 

<

адрес> края и занимается предпринимательской деятельностью.

ДД.ММ.ГГГГ, во второй половине дня ей позвонила ФИО14 с телефона №, находясь в 

<

адрес> в своем офисе, и спросила у нее, сможет ли она «проставить» санитарный минимум работникам предприятия АО ГМЗ «Артемовский» за денежные средства без прохождения самого санитарного минимума работниками. Под словом «проставить» она поняла, что ФИО14 хочет, чтобы в медицинские книжки работников АО ГМЗ «Артемовский» была внесена не соответствующая действительности информация о якобы прохождения ими профессионального гигиенического обучения и аттестации по результатам данного обучения, при этом, такая услуга будет оплачена денежными средствами в качестве взятки.

ФИО14 пояснила, что ее попросили помочь работники АО ГМЗ «Артемовский», а именно, фельдшер и работник кадрового подразделения, фамилий ФИО14 не называла. Также ФИО15 уточнила, что за данные «услуги» представители АО ГМЗ «Артемовский» готовы заплатить денежные средства. Ей лично никто из работников и должностных лиц АО ГМЗ «Артемовский» не известен. На просьбу ФИО14 она ответила, что не знает, сможет ли она помочь, так как была на тот момент не уверена, сможет ли она найти выход на должностных лиц ФБУЗ «Центр гигиены и эпидемиологии в 

<

адрес>». Она сказала ФИО14, что позвонит знакомой и уточнит у нее, смогут ли проставить санитарный минимум.

Ранее с 1986 года по 2009 год она работала в медицинской сфере, поэтому у нее остались профессиональные связи с действующими сотрудниками медицинских учреждений, в том числе, ей знакома ФИО3, которая работает в ФБУЗ «Центр гигиены и эпидемиологии в Приморском крае», расположенном по адресу: 

<

адрес>. ФИО14, обращаясь к ней за содействием, знала о том, что у нее есть подруга – ФИО3, которая работает в указанном медицинском учреждении. ФИО14 было известно, что ФИО3 имеет возможность помочь в организации проставления санитарного минимума в медицинских книжках без фактического его прохождения за денежное вознаграждение. ФИО14 также ей пояснила, что такая необходимость возникла, в связи с предстоящей проверкой АО ГМЗ «Артемовский» со стороны контролирующих органов.

В тот же день она позвонила ФИО3 на абонентский №, в связи с тем, что та, в силу занимаемой должности, имела возможность за денежное вознаграждение помочь в организации «проставления» санитарного минимума в медицинских книжках работников АО ГМЗ «Артемовский» без его фактического прохождения данными работниками, либо организовать такое проставление через других должностных лиц учреждения. В ходе телефонного разговора она рассказала ФИО3, что к ней обратился человек в интересах АО ГМЗ «Артемовский», не называя данных ФИО14, который попросил оказать содействие в проставлении санитарного минимума без его фактического прохождения около 140 работниками указанного предприятия за денежное вознаграждение, в связи с тем, что на АО ГМЗ «Артемовский» планируется проверка контролирующими органами. ФИО3 ей сказала, что узнает у своих коллег, кто сможет помочь. 

Через некоторое время ФИО3 перезвонила ей и сообщила, что переговорила с коллегой из ФБУЗ «Центр гигиены и эпидемиологии в 

<

адрес>», как она позже узнала, ею была ФИО1, которая готова была проставить санитарный минимум в личных медицинских книжках работников АО ГМЗ «Артемовский» без фактического прохождения ими гигиенической подготовки и аттестации по результатам обучения за денежное вознаграждение. Относительно денежного вознаграждения они определились, что, поскольку прохождение санитарного минимума стоит официально около 650 рублей, то стоимость проставления санитарного минимума для работников АО ГМЗ «Артемовский» обойдется в 1000 рублей за одну личную медицинскую книжку. В эту сумму она накрутила на каждую медицинскую книжку процент «за свою суету», а также процент «за суету» ФИО3, так называемое посредничество в передаче денежных средств от взяткодателя (представителей АО ГМЗ «Артемовский») взяткополучателю – должностному лицу ФБУЗ «Центр гигиены и эпидемиологии в 

<

адрес>», имеющему возможность проставить санитарные минимумы. Таким образом, итоговая сумма, которую должна была получить за оказание своих «услуг» ФИО3, составила 20700 рублей, а она должна была получить 96 600 рублей.

Также в ходе телефонного разговора она пояснила ФИО3, что приедет человек из г. Артем Приморского края, который привезет ей деньги в качестве взятки и медицинские книжки, а также, что первоначально передаст ей 138 медицинских книжек и денежные средства за 100 медицинских книжек, то есть 30000 рублей.

На следующий день, 17.04.2019, во второй половине дня, с 17 часов до 18 часов, к ней домой по адресу: 

<

адрес>, приехала ФИО14 Она находилась дома одна. ФИО14 передала ей 138 медицинских книжек работников АО ГМЗ «Артемовский», а также, денежные средства в размере 100000 рублей, 20-ю купюрами достоинством 5000 рублей, в качестве части взятки от ранее оговоренной суммы в размере 138000 рублей за внесение в данные медицинские книжки информации, не соответствующей действительности, а именно о якобы прохождении ими гигиенического обучения и аттестации по результатам данного обучения. В ту денежную сумму, которую ей передала ФИО14, также входила часть денежной суммы за посредничество ее и ФИО3, а также, сумма взятки для ФИО5, а именно: 70000 рублей она забрала себе, а 30000 рублей причитались ФИО3 и ФИО5

В тот же день она позвонила ФИО3 и сообщила, что медицинские книжки и денежные средства у нее, после чего, договорились, что за ними заедет ее сын – Владимир.

В тот же день, в период с 19 часов до 20 часов, к ней домой приехал сын ФИО3 – Владимир, которому она передала черный пакет, где находились 138 медицинских книжек работников АО ГМЗ «Артемовский» и 30000 рублей. Насколько ей известно, Владимир не знал о содержимом пакета и том, для чего предназначены объекты в данном пакете, он просто выступал в качестве курьера. Оставшиеся денежные средства в размере 70000 рублей она оставила себе за посредничество, как они и обговаривали с ФИО3, позже она их потратила на семейные нужды, а именно на содержание внука, свекрови и бабушки.

Как только Владимир вышел из ее квартиры, она позвонила ФИО3 и предупредила, что передала ее сыну медицинские книжки и денежные средства.

Через пару дней, примерно 19.04.2019, она созвонилась с ФИО3, чтобы выяснить, на какой стадии находится проставление санитарных минимумов, так как ФИО14 периодически интересовалась у нее о том, как идет процесс. ФИО3 сказала ей, что в тот же день, как получила от нее медицинские книжки и денежные средства, то есть 17.04.2019, передала медицинские книжки в количестве 100 штук ФИО1 вместе с частью суммы взятки в размере 15000 рублей (за 100 книжек), чтобы последняя начала проставлять санитарные минимумы. Как она поняла, вторую половину части взятки в размере 15000 рублей ФИО3 оставила себе за посредничество. Она спросила у ФИО3, проставила ли ФИО5 уже в какие-нибудь медицинские книжки санитарные минимумы, на что ФИО3 пояснила, что вечером заедет к ФИО5 и узнает.

Позднее в тот же день они снова созвонились с ФИО3, которая сообщила ей, что 35 книжек готово и что она готова ей их передать. Она сказал ей, чтобы та завезла их ей домой. В тот же день к ней домой были завезены 35 медицинских книжек работников АО ГМЗ «Артемовский» с проставленными в них санитарными минимумами.

В тот же вечер, в период с 17 часов до 18 часов, к ней домой приехала ФИО14, которой она передала вышеуказанные 35 медицинских книжек. Та передала ей оставшуюся часть взятки в размере 38000 рублей (из расчета 1000 рублей за 1 медицинскую книжку), из которой она себе взяла за посредничество 26600 рублей, а остальная сумма в размере 11400 рублей предназначались для передачи ФИО3 за посредничество и ФИО5 в качестве второй части взятки. В тот же день вечером, в период времени с 18 часов до 19 часов, к ней домой приехала ФИО3, которой она передала указанные 11400 рублей.

После выходных, во вторник, 23.04.2019, утром ей позвонила ФИО14 и сказала, что почти во всех переданных ей медицинских книжках санитарный минимум стоит либо 2018 годом, либо вообще не проставлен. Она созвонилась по данному поводу ФИО3, пояснила, что заказчик недоволен, на это ФИО3 поясняла ей, что санитарный минимум действителен 1 год, то есть та отметка, которая проставлена ФИО5, является актуальной.

Ей также в тот день звонила ФИО16, которая спрашивала, что по медицинским книжкам потому, что уже на следующий день должна была приехать проверка контролирующих органов в АО ГМЗ «Артемовский», что если не будет книжек, то предприятие будет оштрафовано.

К обеду 25.04.2019 ФИО5 закончила проставление санитарных минимумов в оставшиеся медицинские книжки, после чего она в период с 12 часов до 14 часов подъехала к ФБУЗ «Центр гигиены и эпидемиологии в 

<

адрес>», расположенному по адресу: 

<

адрес>, где рядом с данным зданием ФИО3 ей передала оставшиеся медицинские книжки с проставленными санитарными минимумами.

В тот же день, во второй половине дня к ней приехала ФИО14, которой она передала оставшуюся часть медицинских книжек. Однако оставалось еще исправить около 20 медицинских книжек, в которые ФИО5 изначально проставила санитарные минимумы 2018 годом. К 26.04.2019 ФИО5 исправила ошибки и проставила отметки о прохождении обучения за 2019 год, после чего, данные медицинские книжки 26.04.2019 были переданы ей, а она передала их в тот же день в первой половине дня ФИО14

Также ФИО14 просила ее подготовить для нее договор об оказании услуг о прохождении санитарного минимума работниками АО ГМЗ «Артемовский». Договор этот печатала ФИО3, а печать в данном договоре ставила она, поскольку у нее была в распоряжении устаревшая печать ФБУЗ «Центр гигиены и эпидемиологии в 

<

адрес>», которую ей ранее передала ФИО3 Печать на договор она ставила у себя дома. Данная печать отличается от действующей печати данного Учреждения тем, что в аббревиатуре «ФБУЗ» на устаревшей печати имеется «ФГУЗ». Данная печать в настоящий момент у нее изъята.

В результате в личных медицинских книжках работников АО ГМЗ «Артемовский» в период с 17.04.2019 по 26.04.2019 ФИО5 были проставлены отметки о прохождении данным сотрудниками санитарного минимума без фактического его прохождения работниками. ФИО3 ей всего было передано 41400 рублей, ФИО3 оставила себе за посредничество 20700 рублей, а ФИО5 передано ФИО3 также 20700 рублей. Сколько за свои посреднические услуги получила ФИО14 ей неизвестно, также неизвестно, кто именно обратился к ФИО14 из представителей АО ГМЗ «Артемовский».

Она осознавала, что передает ФИО3 незаконное вознаграждение за проставление отметок о санитарном минимуме в личных медицинских книжках работников АО ГМЗ «Артемовский», и сама при этом получает денежные средства незаконно за посредничество во взятке.

После того, как прокурором с ней было заключено досудебное соглашение о сотрудничестве и когда она рассказала на следствии об обстоятельствах данного преступления, то через некоторое время к ней обратились сотрудники УЭБиПК УМВД России по ПК и предложили поучаствовать в оперативно-розыскных мероприятиях, направленных на документирование доказательств причастности ФИО14 к посредничеству в передаче взятки от представителей АО ГМЗ «Артемовский» должностному лицу ФБУЗ «Центр гигиены и эпидемиологии в 

<

адрес>» ФИО5 Она согласилась, после чего 21.04.2020 с ее участием было проведено ОРМ «Наблюдение», в ходе которого были задокументированы факты, подтверждающие причастность ФИО14 и ее мужа ФИО17 в посредничестве передачи взятки (т. 2 л.д. 170-175).

Как следует из оглашенных в судебном заседании в порядке ч.2 ст. 281 УПК РФ, по ходатайству государственного обвинителя и с согласия стороны защиты показаний свидетеля ФИО3, данных в ходе предварительного следствия по уголовному делу, до недавнего времени она работала в ФБУЗ «Центр гигиены и эпидемиологии в 

<

адрес>», расположенном по адресу: 

<

адрес>, состояла в должности врача по общей гигиене отдела менеджмента качества и метрологии. В ее должностные обязанности входит управление фондом нормативно-методической и нормативно-правовой документации, касающейся деятельности учреждения; внесение изменений, дополнений, поправок и замена утративших силы документов. Это делается для получения аккредитации в национальной системе аккредитации в РФ в соответствии с Федеральным законом №, что необходимо для качественного выполнения исследований (испытаний) пищевых продуктов, воды, смывов, проб воздуха и т.п. Без получения аккредитации лаборатория не имеет права выполнять свои функции.

Она проживает с сыном – ФИО18 У нее в пользовании находится абонентский №.

С ФИО13 она знакома с 2010 года. ФИО13 в то время работала врачом-ревматологом. Между ними сложились приятельские отношения. На сегодняшний день они не общаются, отношений не поддерживают. Она несколько раз была у ФИО13 дома по адресу: 

<

адрес>. 

В апреле 2019 года, наверное 16.04.2019, к ней обратилась ФИО13, которая пояснила, что к ней обратился человек из г. Артема с просьбой проставить санитарный минимум в медицинские книжки работников АО ГМЗ «Артемовский». Обратилась именно к ней, поскольку она работает в ФБУЗ «Центр гигиены и эпидемиологии в Приморском крае», их организация, в числе прочего, оказывает услуги по оформлению личных медицинских книжек для работников предприятий, а также, по прохождению санитарного минимума работниками организаций общественного питания, торговли, дошкольных, школьных учреждений и иных. ФИО13 пояснила, что в АО ГМЗ «Артемовский» планируется проверка контролирующими органами, в связи с чем, отметки о прохождении санитарного минимума должны стоять в медицинских книжках «задним числом». Также ФИО13 сказала, что медицинских книжек будет 138 штук, пояснила, что за указанные услуги последует денежное вознаграждение. Она сказала ФИО13, что узнает у человека, который сможет проставить санитарный минимум, так как сама она, в силу занимаемой должности не может оказать данную услугу. Поскольку она не имеет полномочий по проставлению санитарного минимума в личных медицинских книжках работников организаций, она обратилась к сотруднику подразделения – организационно-методического отдела гигиенического обучения (если не ошибается, он называется именно так). В тот же день она обратилась к своей коллеге ФИО5, телефон «№», которая работает в ФБУЗ «Центр гигиены и эпидемиологии в Приморском крае» в организационно-методическом отделе и гигиенического обучения в должности техника. ФИО5 знакома ей уже около двух лет, они являются коллегами, отношений вне работы не поддерживают. В должностные обязанности ФИО5 входит оформление медицинских книжек. Она спросила у ФИО5, может ли та проставить санитарный минимум в 138 медицинских книжках «задним числом». ФИО5 сказала, что сможет это сделать. При этом, они не оговаривали с ней сумму денежных средств за оказание данной услугу. Как правило, она отдавала половину от той суммы, которую получала сама.

После этого разговора она сказала ФИО13, что сможет ей помочь в проставлении санитарных минимумов. При этом, по поводу оплаты ФИО13 заранее знала, сколько это будет стоить, а именно, если платить официально в кассу учреждения, то стоимость санитарного минимума будет составлять 650 рублей, а если не оплачивать в кассе и, соответственно, не пробивать чек, стоимость будет составлять 300 рублей.

На следующий день, 17.04.2019, ФИО13 ей сообщила по телефону, что ей привезли медицинские книжки в количестве 138 штук и денежные средства за проставление санитарного минимума в 100 медицинских книжках (о размере привезенной суммы она не говорила). Они с ней договорились, что ФИО13 отдаст ей сразу все 138 медицинских книжек и денежные средства за проставление санитарного минимума в 100 медицинских книжках. Оставшиеся деньги за проставление санитарного минимума в 38 медицинских книжках ФИО13 передаст позже. Ее сын ФИО7 по ее просьбе заехал к ФИО13 домой по адресу: 

<

адрес> забрал черный полимерный пакет, в котором находились также пакеты с медицинскими книжками и денежными средствами, которые находились в одной из медицинских книжек. Сын не знал о содержании пакета. Получив пакет, она посчитала количество медицинских книжек и денежных средств: 138 книжек и 30000 рублей, из расчета 300 за проставление одного санитарного минимума. Какими купюрами были денежные средства, она не помнит. Она сразу поделила 30000 рублей пополам – ей и ФИО5 по 15000 рублей.

На следующий день, после того, как она получила от ФИО13 медицинские книжки и денежные средства, ДД.ММ.ГГГГ, она отдала их ФИО1, встретив ее в коридоре своего учреждения, при этом, причитающиеся ей денежные средства в сумме 15000 она отдала в наличной форме. После того, как ФИО1 передавала ей готовые медицинские книжки, она их накапливала и отдавала ФИО13 После того, как они сделали порядка 60-70 медицинских книжек, ФИО13 отдала ей денежные средства за 38 медицинских книжек в сумме 11400 рублей, из расчета 300 рублей за проставление санитарного минимума в одной медицинской книжке. Из этой суммы ровно половину, то есть 5700 рублей, она отдала ФИО5 26.04.2019, находясь в коридоре ФБУЗ «Центр гигиены и эпидемиологии в Приморском крае». При этом, перед передачей денежных средств ФИО5 она вкладывала их в медицинскую книжку, в руки деньги не передавала. Оставшиеся 38 книжек она передала ФИО5 в период с 22 по 24 июня 2019 года, точной даты не помнит. Также хочет пояснить, что в первых 20 медицинских книжках ФИО5 проставила санитарный минимум 2018 годом. Это, видимо, было сделано потому, что тем периодом времени было место в журнале. Со слов ФИО13, заказчик из 

<

адрес> была возмущена данным фактом, и им пришлось проставлять санитарный минимум первыми месяцами 2019 года. 

Также хочет пояснить, что процедура прохождения санитарного минимума следующая: необходимо прийти в установленный графиком работы учреждения день, оплатить в кассу услугу в размере 650 рублей. После этого, посмотреть документальный фильм и прослушать лекцию, после этого, сдать соответствующий зачет. После того, как гражданин сдает зачет, в его личной медицинской книжке ставиться печать «Санитарный минимум», дата прохождения и заверяется подписью преподавателя. Наличие данного санитарного минимума требует Роспотребнадзор, он регламентирован Приказом Минздрава РФ от ДД.ММ.ГГГГ № «О профессиональной гигиенической подготовке и аттестации должностных лиц и работников организаций».

ФИО5 оформила все 138 медицинские книжки, которые она частями получала от нее и передавала ФИО13

За проставление в медицинских книжках санитарного минимума денежные средства в кассу учреждения не вносились. Она не знает, вносила ли ФИО5 сведения о проставлении санитарного минимума в журналы, но они должны быть проведены официально, насколько ей известно. 

ФИО13 сказала, что ей необходимо будет передать заказчику также договор на оказание данной услуги и чеки об оплате. Она сразу предупредила ФИО13, что ни договора, ни чеков не будет, так как она не сможет этого сделать. ФИО13 сказала, что сделает все сама, так как у нее были бланки с печатью ее учреждения. Ранее она отдала ей бланк со старой печатью учреждения, которая не действовала. В старой печати вместо буквы «Б» в аббревиатуре «ФБУЗ», стояла буква «Г». В действующей печати стоит буква «Б». 

Всего от ФИО13 она получила денежные средства в общей сумме 41400 рублей, из которых себе она оставила 20700 рублей и ФИО5 передала 20700 рублей. Сколько ФИО13 получила за свое посредничество, ей неизвестно. Сколько получило лицо, которое передавало ФИО13 личные медицинские книжки и денежные средства, а также кто именно это был, ей неизвестно. Кто именно оплачивал услуги ей неизвестно. (т. 2 л.д. 195-200).

Как следует из оглашенных в судебном заседании в порядке ч.2 ст. 281 УПК РФ, по ходатайству государственного обвинителя и с согласия стороны защиты показаний свидетеля ФИО14, данных в ходе предварительного следствия по уголовному делу, в 2019 году, точную дату она не помнит, но это было в апреле, ей на сотовый телефон позвонила девушка по имени Анастасия, которая в тот период неофициально работала у нее в офисе, расположенном по адресу: 

<

адрес>, и сообщила, что в офис обратились представители Артемовского молокозавода, одна из них была из отдела кадров данного предприятия. От Анастасии она узнала, что представители молокозавода хотят узнать, есть ли у нее возможность проставить санитарный минимум в 138 медицинских книжках сотрудников Артемовского молокозавода. Под словом «проставить» имелось в виду то, что в медицинские книжки сотрудников предприятия будет внесена не соответствующая действительности информация о якобы прохождении указанными сотрудниками профессионального гигиеническое обучения и аттестации по результатам данного обучения. Она согласилась оказать содействие в данном мероприятии, поскольку у нее на тот момент была знакомая, к которой она могла обратиться с данным вопросом - ФИО13 С данной женщиной она знакома около 3-4 лет, отношения у них были приятельские. Ей было известно, что та работает медсестрой, однако где точно, она не знает, но ей также было известно, что она решала много вопросов, связанных с медициной. В связи с этим, после разговора с работником АО ГМЗ «Артемовский», она позвонила ФИО13 и спросила, сможет ли та помочь в проставлении санитарного минимума в 138 медицинских книжках сотрудников молокозавода, который проставляется в ФБУЗ «Центр гигиены и эпидемиологии в Приморском крае». ФИО13 ответила положительно, сообщив, что у нее есть выход на данный центр, и что она поможет. Далее она перезвонила Анастасии и сказала сообщить представителям Молокозавода о том, что она сможет помочь в их проблеме, а именно, в проставлении санитарного минимума в 138 медицинских книжках сотрудников молокозавода, при этом, сообщила, что данная услуга будет стоить 1200 рублей за каждую книжку. Анастасия сказала, что представители Молокозавода согласилась. Она сказала, чтобы представители Молокозавода предоставили список работников, медицинские книжки и денежные средства. При этом, понимала, что ее действия носят незаконный характер, поскольку по факту работники молокозавода санитарный минимум не проходили, а также, что денежные средства, которые передавались от сотрудников АО ГМЗ «Артемовский» являются взяткой.

Через несколько дней к ней в офис по адресу: 

<

адрес>, снова приехали работницы молокозавода, которые передали Анастасии черный пакет. В данном пакете находились медицинские книжки в количестве 138 штук, список сотрудников и денежные средства, сумму она в настоящее время не помнит, но она была не вся, которую они оговаривали. В этот же день она заехала в офис и Анастасия отдала ей медицинские книжки и денежные средства. Точно не помнит, когда, возможно в этот день, она передала данные книжки и денежные средства ФИО13, приехав к той домой во Владивосток, при этом, с переданных ей денежных средств она взяла за свои услуги какую-то часть денег, однако не помнит точно сколько, возможно, что 200 рублей за каждую книжку. 

Каковы были дальнейшие действия ФИО13 с медицинским книжками, ей неизвестно. Однако, спустя какое-то время, ФИО13 отдала ей часть готовых медицинских книжек сотрудников молокозавода, в которых уже был проставлен санитарный минимум. После этого, она позвонила работнику молокозавода и сообщила, что подъедет ее дочь и привезет часть готовых медицинских книжек. После этого она попросила дочь - ФИО19, чтобы та подъехала к Молокозаводу и передала пакет одному из работников данного Предприятия. Она не говорила, что находится в пакете.

В этот же день дочь пакет с частью готовых медицинских книжек передала работнице молокозавода, той передали в пакете вторую часть денежных средств, точно не помнит какую, которую впоследствии она также передала ФИО13 (т. 2 л.д. 183-187).

Как следует из оглашенных в судебном заседании в порядке ч.2 ст. 281 УПК РФ, по ходатайству государственного обвинителя и с согласия стороны защиты показаний свидетеля ФИО20, данных в ходе предварительного следствия по уголовному делу, с 19.02.2019 по 22.11.2019 она была трудоустроена в должности фельдшера в АО ГМЗ «Артемовский» (Молокозавод). В ее непосредственные обязанности входило: контроль за медосмотрами, прививками сотрудников предприятия, кроме того, она занималась организацией работы медпункта в соответствии с приказами, инструкциями, предписаниями органов здравоохранения, вела документацию медпункта, проводила санитарно-гигиенические и оздоровительно-профилактические мероприятия по организации санитарного контроля за работниками, занятыми производством, хранением, транспортировкой молока и молочных продуктов. Более подробно ее должностные обязанности были прописаны в должностной инструкции.

АО ГМЗ «Артемовский» занимается изготовлением молока и молочной продукции. Управляющим директором данного предприятия является ФИО21 Предприятие расположено по адресу: 

<

адрес>А.

Так как она является работником медицинской сферы, то ей достоверно известно, что в соответствии с Приказом Министерства здравоохранения РФ от 29.06.2000 № 229 «О профессиональной гигиенической подготовке и аттестации должностных лиц и работников организаций», Приказом Министерства здравоохранения РФ от 12.04.2011 № 302н «Об утверждении перечней вредных и (или) опасных производственных факторов и работ, при выполнении которых проводятся обязательные предварительные и периодические медицинские осмотры (обследования), и Порядка проведения обязательных предварительных и периодических медицинских осмотров (обследований) работников, занятых на тяжелых работах и на работах с вредными и (или) опасными условиями труда», а также, двух Приложений к данному Приказу, работники пищевых производств обязаны ежегодно проходить медицинские осмотры и обучение по гигиенической подготовке, так называемый санитарный минимум.

Учреждением, которое проводит гигиеническое обучение в их городе, является Филиал ФБУЗ «Центр гигиены и эпидемиологии в 

<

адрес>», расположенный по адресу: 

<

адрес>. Кроме того, гигиеническое обучение проходят в 

<

адрес> по адресу: 

<

адрес>, где расположен основной корпус ФБУЗ «Центр гигиены и эпидемиологии в 

<

адрес>». Данное учреждение относится к Федеральной службе по надзору в сфере защиты прав потребителей и благополучия человека (ранее называлась – Санитарно-эпидемиологическая служба) (далее - Роспотребнадзор).

Когда она только трудоустроилась на АО ГМЗ «Артемовский» (далее - Предприятие), часть медицинских книжек работников Предприятия находились в ООО «Медицинский центр Авиценна», где некоторые работники Предприятия проходили медицинский осмотр. Часть медицинских книжек хранилось в кабинете медицинского пункта Предприятия. До 09.04.2019 она часть медицинских книжек работников Предприятия вообще не видела и не могла осмотреть их на предмет наличия отметок о прохождении осмотров, прививок и санминимума. Только 09.04.2019 ей передали оставшуюся часть медицинских книжек работников Предприятия и сказали ознакомиться с ними. Осмотрев медицинские книжки, она поняла, что большинство работников уже длительный период не проходят медицинский осмотр, не ставят прививки, а также, не обучаются санитарному минимуму. В частности, у 138 работников Предприятия в личных медицинских книжках пропущены сроки прохождения ими профессионального гигиенического обучения (санитарного минимума). 

Примерно 15.04.2019 ей стало известно, что 25.04.2019 на предприятии Роспотребнадзор проведет плановую выездную проверку. Она поняла, что по результатам данной проверки Роспотребнадзором будут выявлены нарушения в сроках прохождения работниками предприятия медицинских осмотров и гигиенического обучения, что привело бы к крупным штрафам Предприятия.

Она сразу же обратилась с вышеуказанной проблемой к управляющему директору ФИО21, которому сообщила о предстоящем проведении плановой проверки и о выявленных ею недостатках при проверке медицинских книжек. Она пояснила, что Предприятие не пройдет проверку, поскольку 138 работниками не пройдены медицинский осмотр и санитарный минимум. ФИО21 в ответ сказал ей, что ничего не хочет знать, что данная проблема должна быть решена до проверки, распорядившись устранить данные нарушения.

Она сразу обратилась к инспектору по кадрам их Предприятия ФИО22, которой объяснила ситуацию и передала слова ФИО21 Та сказала ей, что необходимо срочно обратиться в Филиал ФБУЗ «Центр гигиены и эпидемиологии в Приморском крае» по адресу: 

<

адрес>, для заключения договора на проведение работникам Предприятия профессионального гигиенического обучения.

ДД.ММ.ГГГГ она вместе с ФИО22 приехала в Филиал ФБУЗ «Центр гигиены и эпидемиологии в 

<

адрес>» и обратилась в отдел обучения санитарному минимуму, где им было отказано в заключении договора о прохождении работниками их Предприятия гигиенического обучения, пояснив, что они не заключают договоры за месяц до проведения проверок на предприятиях, в связи с привлечением сотрудников их учреждения в проведении вышеуказанной плановой проверки на Предприятии. К тому времени у них оставалось 9 дней до начала проверки. 

После этого, она и ФИО22 стали думать, как выйти из сложившейся ситуации. Сидя в машине ФИО22, им пришла мысль о том, чтобы поискать объявления в сети «Интернет» о быстром прохождении медицинских осмотров и обучении санитарному минимуму, чтобы воспользоваться услугой по прохождению гигиенического обучения. Она зашла в сеть «Интернет» со своего мобильного телефона на сайт «Фарпост», где стала искать объявления, в которых предлагались услуги проставления медицинских осмотров и решались проблемы с обучением санитарного минимума. Ими было найдено объявление о том, что по адресу: 

<

адрес>, на 3 этаже делают любые медкомиссии, ставят любые печати. После этого, они с ФИО22 приехали по указанному адресу в офис, указанный в объявлении, где их встретила девушка по имени Анастасия. Они объяснили, что им необходимо проставить санитарный минимум 138 сотрудникам Предприятия, на что Анастасия сказала, что ей нужно позвонить директору. Далее Анастасия со своего телефона позвонила директору – женщине по имени Елена, после чего, кратко объяснив проблему, передала трубку ей. Она стала объяснять Елене, что они хотят, чтобы в кратчайшие сроки работникам их Предприятия в медицинские книжки были проставлены санитарные минимумы с условием - без фактического прохождения работниками такого обучения, так как времени возить сотрудников Предприятия в медицинское учреждение не было. Также она пояснила, что они заплатят безналичным расчетом, на что Елена ответила, что у них оплата только наличными денежными средствами. Она стала объяснять Елене, что в этом случае у них не получится договориться, однако ФИО22 параллельно с этим убедила ее согласиться, сообщив, что поговорит с директором Предприятия и тот даст необходимую сумму. Далее Елена сообщила им сумму, необходимую для решения их вопроса, а именно 1200 рублей за каждую медицинскую книжку. Также ими было поставлено условие о том, что нужно составить договоры с медицинским учреждением, чтобы впоследствии отчитаться за денежные средства, якобы выделяемые для прохождения работниками Предприятия медицинских осмотров и санитарных минимумов.

После достигнутой договоренности с Еленой они с ФИО22 вернулись на Предприятие, где ФИО22 пошла к ФИО21 разговаривать о выделении денежных средств для оплаты услуги по проставлению работникам профессионального гигиенического обучения в медицинские книжки без фактического прохождения такого обучения и аттестации по результатам обучения. К ФИО21 пошла разговаривать именно ФИО22, так как она, занимая должность инспектора по кадрам, имеет больший авторитет по должности. Разговор ФИО22 с ФИО21 она не слышала, но когда ФИО22 вышла из кабинета, то сказала, что ФИО21 дал им положительный ответ на получение денежных средств за счет бюджета Предприятия за проставление санитарного минимума без фактического прохождения такого обучения и аттестации в медицинские книжки 138 работникам Предприятия. Таким образом, руководство Предприятия готово было выделить денежные средства в размере 165600 рублей, в расчете 1200 рублей за одну медицинскую книжку.

По договоренности с Еленой, денежные средства ей должны были быть переданы в два этапа, а именно, в один день 100000 рублей (в качестве предоплаты) и все 138 медицинских книжек, а позднее, оставшиеся 65600 рублей. 

На следующий день, 17.04.2019, было решено, что она получит в кассе Предприятия сразу 165600 рублей, однако по отчетным документам необходимо было в два этапа провести получение денежных средств. В связи с этим, она с помощью ФИО22 подготовила две служебные записки, первую от 17.04.2019, а вторую, от 25.04.2019, на имя финансового директора АО ГМЗ «Артемовский» ФИО23 на выдачу подотчет по первой служебной записке от 17.04.2019 денежных средств в размере 100000 рублей, а по второй от 25.04.2019 денежных средств в размере 65600 рублей для оплаты санитарного минимума. ФИО21 в тот же день были согласованы данные служебные записки, о чем на служебных записках имеются соответствующие отметки и подписи. После чего, она получила в свой подотчет в кассе Предприятия 165600 рублей, о чем расписалась в двух расходных кассовых ордерах за 17.04.2019 и 25.04.2019.

Далее, они совместно с ФИО22 подготовили список работников Предприятия, подготовили медицинские книжки работников, после чего в тот же день поехали вместе в офис по адресу: 

<

адрес>, где передали Анастасии часть денежных средств от общей суммы, предоплату в размере 100000 рублей. Также они передали медицинские книжки в количестве 138 штук и список работников Предприятия, равный количеству медицинских книжек. Анастасия пересчитала медицинские книжки и сверила их по списку работников. 

Она и ФИО22 понимали, за что они передают денежные средства, а именно, за проставление санитарного минимума работникам Предприятия без фактического прохождения ими профессионального гигиенического обучения и аттестации по результатам обучения. Такие действия были необходимы руководству Предприятия, поскольку, в случае обнаружения в результате проверки у работников того факта, что у них не пройден санитарный минимум, медицинский осмотр, Предприятию грозил бы большой штраф.

Анастасия сообщила ей свой номер телефона и номер телефона Елены для дальнейшей связи по интересующему их вопросу. После чего, Анастасия в их присутствии созвонилась с Еленой, которой сказала, что деньги и медицинские книжки они подвезли. После этого их уверили, что в ближайшее время в медицинские книжки будут проставлены санитарные минимумы от имени ФБУЗ «Центр гигиены и эпидемиологии в 

<

адрес>», а по результатам им позвонят. После передачи Анастасии предоплаты в размере 100000 рублей и медицинских книжек они с ФИО22 уехали из офиса.

Примерно через неделю, в один из дней с 22 по 24 апреля 2019 года, точной даты она не помнит, ей позвонила Елена и сказал, что сейчас к Предприятию подъедет ее дочь, которая передаст часть медицинских книжек, в которые уже проставлены санитарные минимумы. Взяв с собой оставшуюся денежную сумму в размере 65600 рублей, она и ФИО22 вышли навстречу к дочери Елены, встретившись с которой, получили медицинские книжки в количестве 60-70 штук. Они, в свою очередь, передали денежные средства в размере 65600 рублей.

25.04.2019 началась проверка Роспотребнадзором, к этому времени оставшихся медицинских книжек и договоров с чеками у них на руках еще не было, в связи с чем, она позвонила Елене и сказала, что у них началась проверка и что им срочно нужны книжки.

Только на следующий день, 26.04.2019, от Елены к Предприятию подъехал неизвестный мужчина и передал оставшиеся медицинские книжки и договоры на проведение профессиональной гигиенической подготовки, заключенные между ФБУЗ «Центр гигиены и эпидемиологии в Приморском крае» и директором АО ГМЗ «Артемовский» ФИО21 на суммы 90000 и 75600 рублей, к которым также были приложены квитанции к приходному кассовому ордеру от 22.04.2019 и 25.04.2019. В тот момент она думала, что договоры и квитанции официальные, не поддельные, выполнены от имени ФБУЗ «Центр гигиены и эпидемиологии в Приморском крае». 

К этому времени проверяющие еще не запросили у них медицинские книжки, в связи с чем, они успели представить медицинские книжки в количестве 138 штук проверяющим. При проведении проверки Роспотребнадзором каких-либо серьезных нарушений в плане медосмотров выявлено не было, были небольшие нарекания по поводу прививок.

После проверки ей нужно было отчитаться за полученные денежные средства, при этом ей в бухгалтерию были предоставлены квитанции об оплате на сумму 90000 и 75600 рублей. Однако в бухгалтерии ей сообщили, что данные квитанции не являются платежными документами, что ей необходимо предоставить кассовые ордеры. Она стала звонить Елене, однако та не брала трубку, офис был также закрыт. После этого она и ФИО48 пошли к ФИО47., чтобы решить эту проблему. ФИО46. сказал, что будут писать претензию в ФБУЗ «Центр гигиены и эпидемиологии в Приморском крае» по поводу непредоставления кассовых ордеров. После подачи претензии из данного учреждения пришел ответ, что никаких санитарных минимумов сотрудники предприятия не проходили, что договоров никаких с ними не заключалось. После этого, спустя пару месяцев ФИО21 подписал служебную проверку, деньги в сумме 165600 списали с подотчета. При этом, ФИО24 сама ходила к ФИО21, говорила, что услуги выполнены по проставлению санитарного минимума, и что после проведения проверки Роспотребнадзором вопросов по санминимумам не возникло. После этого ФИО21 согласился и деньги были списаны. 

Может дополнить, что ФИО49 были осведомлены, что денежные средства в сумме 165600 рублей выдавались для решения вопроса о проставлении в 138 медицинских книжках работников Предприятия санитарного минимума, поскольку, в случае выявления работниками Роспотребназдора отсутствия санитарного минимума у работников предприятия, на Предприятие был бы наложен крупный штраф до 1 миллиона рублей, вплоть до закрытия самого предприятия, поэтому руководство предприятия было заинтересовано в решении данной проблемы, то есть, в проставлении санитарного минимума (т. 2 л.д. 163-169).

Как следует из оглашенных в судебном заседании в порядке ч.2 ст. 281 УПК РФ, по ходатайству государственного обвинителя и с согласия стороны защиты показаний свидетеля ФИО23, данных в ходе предварительного следствия по уголовному делу, на АО ГМЗ «Артемовский» (далее - Предприятие) в должности финансового директора она состоит с 2011 года. В ее должностные обязанности входит общее руководство финансово-экономическим департаментом, планирование и анализ хозяйственной деятельности предприятия, управление финансово-экономическими ресурсами Предприятия. Основным видом деятельности предприятия является переработка молока и выпуск молочной продукции.

Структурно АО ГМЗ «Артемовский» состоит из департаментов, отделов, цехов, участков. Директора департаментов подчиняются непосредственно управляющему директору ФИО21

В соответствии с Приказом Министерства здравоохранения Российской Федерации № 229 от 29.06.2000, работники предприятий, в том числе, связанных с пищевой продукцией, обязаны ежегодно проходить профессиональное гигиеническое обучение, так называемый санитарный минимум. Без прохождения санитарного минимума работник не может быть допущен к работе на их Предприятии.

На их Предприятии имеется кабинет фельдшера. В настоящий момент должность фельдшера занимает сотрудник по имени Елена, фамилии она не помнит. В период с февраля по ноябрь 2019 года должность фельдшера занимала ФИО25, которая после замужества взяла фамилию ФИО50 Фельдшер должна следить за своевременностью прохождения сотрудниками Предприятия медицинских осмотров, за отметками о прививках и о прохождении санитарного минимума. Все медицинские книжки работников Предприятия находятся в фельдшерском кабинете.

Профессиональная гигиеническая подготовка на Предприятии проводится централизованно, они заключают договор с медицинским учреждением, проводят оплату из средств Предприятия, затем работники Предприятия проходят медицинский осмотр в медицинском учреждении. Однако в последнее время появилась практика выездных медицинских осмотров, они заключают договор с медицинским центром «Авиценна», расположенным в 

<

адрес>, после чего, к ним на территорию завода приезжает специальный автомобиль с медоборудованием и медицинскими специалистами, необходимыми для прохождения медицинского осмотра. Таким образом, без отрыва от производства работники быстро проходят необходимых врачей, тем самым, проходя медицинский осмотр. 

Так, в 2018 году их Предприятие заключило договор на проведение медицинских осмотров и профессионального гигиенического обучения с медицинским центром «Авиценна», расположенным в 

<

адрес> края, где их работники и проходили медосмотры и санминимумы.

В 2019 году частично их сотрудники прошли медосмотры и санминимумы также в медицинском центре «Авиценна», однако 138 человек в 2019 году не смогли пройти гигиеническое обучение, в связи с ненадлежащим исполнением своих должностных обязанностей ФИО9, которая в 2019 году занимала должность фельдшера. В том числе и она не смогла пройти гигиеническое обучение в 2019 году, а та отметка, которая имеется в ее медицинской книжке и еще у 137 человек о прохождении якобы в апреле 2019 года гигиенического обучения в ФБУЗ «Центр гигиены и эпидемиологии в Приморском крае», расположенном в 

<

адрес>, не соответствует действительности, также по вине ФИО9 Такая ситуация произошла при следующих обстоятельствах.

В конце апреля 2019 года на их Предприятии должна была пройти плановая проверка Роспотребнадзора. 17.04.2019 к ней подошла ФИО51 со служебной запиской о выдаче ей в подотчет для оплаты санитарного минимума денежных средств в размере 100000 рублей. Она проверила, что в бюджете предприятия имеется такая сумма, а также, что имеется производственная необходимость в выделении данных денежных средств ФИО54 Е.В. пояснила, что 138 сотрудникам необходимо пройти гигиеническое обучение), после чего, согласовала выдачу ФИО53 в подотчет данных денежных средств. Далее ФИО55. с данной служебной запиской пошла в бухгалтерию, где бухгалтер-кассир выдал ей в подотчет указанную сумму, о чем был составлен расходный кассовый ордер. Что происходило дальше с данными денежными средствами, ей не было известно, так как она думала, что та использует их на нужды, которые указала в служебной записке. Далее, ДД.ММ.ГГГГ к ней снова подошла ФИО52. со служебной запиской, в которой также попросила выдать ей еще 65600 рублей для оплаты санитарного минимума работникам Предприятия. Она согласовала данную служебную записку, так как была производственная необходимость в прохождении санитарного минимума работниками Предприятия. ФИО56 снова пошла в бухгалтерию с данной служебной запиской и получила от бухгалтера-кассира 65600 рублей, о чем был составлен расходный кассовый ордер. Что происходило дальше с данными денежными средствами ей также не было известно, так как она думала, что та использует их на те нужды, которые указала в служебной записке.

Позже ФИО58 представила договоры № 853/2019 от 22.04.2019 и № 852/2019 от 25.04.2019, заключенные между их Предприятием и ФБУЗ «Центр гигиены и эпидемиологии в 

<

адрес>», а также, квитанции к приходному кассовому ордеру от 22.04.2019 и от 25.04.2019. Когда ФИО57 предоставила данные документы, бухгалтерия не могла принять их, чтобы списать денежные средства, выданные ФИО59. в подотчет, в связи с чем, с нее начали требовать предоставить чеки из медицинской организации, с которой был заключен договор. ФИО60. не смогла предоставить чеки и в июне 2019 года устно обратилась к руководству Предприятия, в связи с чем управляющий директор согласовал списание с подотчета вышеуказанных денежных средств, а юристу дал указание о направлении претензии в ФБУЗ «Центр гигиены и эпидемиологии в Приморском крае» о предоставлении отчетных документов по заключенным вышеуказанным договорам. 26.06.2019 вышеуказанная претензия была направлена в ФБУЗ «Центр гигиены и эпидемиологии в Приморском крае», а 18.07.2019 поступил ответ из данного учреждения о том, что договоры № 853/2019 от 22.04.2019 и № 852/2019 от 25.04.2019 между их Предприятием и их организацией не заключались.

После этого 25.07.2019 утрата отчетных документов по указанным договорам была оформлена в виде служебной записки, которая была согласована управляющим директором, после чего, денежные средства были списаны с подотчета.

Таким образом, может сказать, что в апреле 2019 года 138 работников их предприятия, в том числе и она, не проходили гигиеническое обучение в ФБУЗ «Центр гигиены и эпидемиологии в 

<

адрес>», расположенном в 

<

адрес> по адресу: 

<

адрес>, и в каком-либо другом медицинском учреждении, либо учреждении Роспотребнадзора (т. 2 л.д. 201-205).

Как следует из оглашенных в судебном заседании в порядке ч.2 ст. 281 УПК РФ, по ходатайству государственного обвинителя и с согласия стороны защиты показаний свидетеля ФИО17 данных в ходе предварительного следствия по уголовному делу, его жена трудоустроена в ООО «Рост» в должности специалиста по кадрам, кроме того, она является директором – учредителем ООО «Диагностический центр Медпрофосмотр», который расположен по адресу: 

<

адрес> центр открылся недавно, поэтому в настоящее время он по факту еще не функционирует. В ее трудовой деятельности он никак не принимает участие, знает, что она оказывает услуги по сбору необходимых документов для прохождения медицинских комиссий, а также предоставляет услуги для официального прохождения медицинских осмотров в медицинских учреждениях.

Примерно в конце апреля 2019 года, возможно 26.04.2020, ФИО14 попросила его съездить к АО ГМЗ «Артемовский», расположенному по адресу: 

<

адрес>А, передать какому-то человеку, который является работником АО ГМЗ «Артемовский», пакет. Пакет был черного цвета, не прозрачный, в связи с чем, он не знал, что там находится. Ему показалось, что там находятся какие-то документы, но что именно, он не интересовался у жены.

В тот же день, точного времени он не помнит, он подъехал на своем автомобиле к проходной указанного Предприятия. Его уже ждала женщина, которую в настоящий момент он опознать не сможет. Он вышел из машины, подошел, поздоровался. Она уже знала, что он подъедет, поэтому сразу пошла ему навстречу. Он протянул ей черный пакет, который ему передала жена. Женщина взяла пакет, не заглядывала в него, поблагодарила и ушла к контрольно-пропускному пункту Предприятия.

На вопрос следователя, знакома ли ему либо его жене ФИО13, он ответил утвердительно, ФИО13 им знакома.

На вопрос следователя, имела ли его жена какие-либо общие дела с ФИО13, ответил, что ему известно, что его жена часто с той общалась по телефону и встречалась, однако какие у них были общие темы и дела, ему достоверно неизвестно.

На вопрос следователя о том, замечал ли он, что в период 20-х чисел апреля 2019 года какое-либо поведение жены, не свойственное ей, либо странное для него, он ответил утвердительно, он помнит, что в тот период его жена неоднократно созванивалась с ФИО26, они решали какой-то вопрос, который ему неизвестен. Жена нервничала, была на взводе, однако ему ничего не рассказала. Также помнит, что в тот период она несколько раз ездила в 

<

адрес> к ФИО13 (т. 2 л.д. 188-191).

Как следует из оглашенных в судебном заседании в порядке ч.2 ст. 281 УПК РФ, по ходатайству государственного обвинителя и с согласия стороны защиты показаний свидетеля ФИО27, данных в ходе предварительного следствия по уголовному делу, примерно в конце апреля 2019 года, возможно 23.04.2020, мама попросила ее съездить к АО ГМЗ «Артемовский», расположенному по адресу: 

<

адрес>А, чтобы отвезти туда и передать пакет. ФИО14 передала ей пакет, который был плотно завернут, поэтому она не знала, что в нем находится, она не интересовалась, что в нем. В этот же день она подъехала к проходной АО ГМЗ «Артемовский», где ее ждала женщина или две, которым она передала пакет, переданный ей мамой. Она не помнит, передавала ли что-либо ей данная женщина для передачи маме. (т. 2 л.д. 192-194).

Как следует из оглашенных в судебном заседании в порядке ч.2 ст. 281 УПК РФ, по ходатайству государственного обвинителя и с согласия стороны защиты показаний свидетеля ФИО18, данных в ходе предварительного следствия по уголовному делу, на вопрос следователя о том, при каких обстоятельствах он посещал 17.04.2019 адрес: 

<

адрес>, он ответил, что не помнит полностью обстоятельств того дня, однако помнит, что в апреле 2019 года по просьбе мамы ездил по указанному адресу. Так, его мама (ФИО3) просила его заехать домой к ее знакомой, чтобы забрать какой-то предмет или вещи. Так, в указанный день он проехал к 

<

адрес> в 

<

адрес>, где поднялся в 

<

адрес>. Там его встретила женщина, которой уже не помнит. Она передала ему пакет черного цвета, содержимое которого ему неизвестно. В тот же день он привез пакет и передал его маме (т. 2 л.д. 218-220).

Как следует из оглашенных в судебном заседании в порядке ч.2 ст. 281 УПК РФ, по ходатайству государственного обвинителя и с согласия стороны защиты показаний свидетеля ФИО28, данных в ходе предварительного следствия по уголовному делу, в ФБУЗ «Центр гигиены и эпидемиологии в Приморском крае» (далее - Учреждение) она работает с 1981 года, в должности заведующей отделом организации деятельности и гигиенического обучения населения она состоит с 2005 года. В ее должностные обязанности входит организация процесса деятельности всего Учреждения.

Их Учреждение имеет лицензию № ФС-25-01-001302 от 05.05.2014 на осуществление медицинской деятельности. Согласно Приложению к указанной лицензии, указаны виды деятельности, которые являются медицинскими и которыми вправе заниматься их Учреждение, в том числе, гигиеническое воспитание, которое подразумевает под собой проведение профессионального гигиенического обучения на получение санитарного минимума.

В своей трудовой деятельности по гигиеническому обучению населения она руководствуется Приказом Министерства здравоохранения Российской Федерации от 29.06.2000 № 229 «О профессиональной гигиенической подготовке и аттестации должностных лиц и работников организаций».

Санитарный минимум – профессиональная гигиеническая подготовка населения, а именно, населения декретированной группы, то есть работников, чья деятельность связана с производством, хранением, транспортировкой и реализацией пищевых продуктов и питьевой воды, воспитанием и обучением детей, коммунальным и бытовым обслуживанием населения.

Отдел, которым она руководит, состоит из двух отделений. Первое отделение (отделение организации деятельности) располагается в административном корпусе по адресу: 

<

адрес>В. Второе отделение (отделение гигиенического обучения) располагается в здании по адресу: 

<

адрес>. Согласно штатному расписанию второго отделения, там работают: врач по общей гигиене ФИО29, в должности с 06.02.2020. До января 2020 года на данной должности работала ФИО30; два техника: ФИО31, в должности с 2018 года, и ФИО5, в должности с 2015 года. 

В обязанности врача по общей гигиене входит организация деятельности по гигиеническому обучению населения, подготовка распорядительных документов, организация работы лекторской группы, разработка видеоматериалов и программ по гигиеническому обучению населения, организация гигиенической подготовки и проведение аттестации. Врач по общей гигиене приказом главного врача Учреждения назначается материально-ответственным лицом за бланки строгой отчетности, к которым относятся: личные медицинские книжки и голографические марки.

В должностные обязанности техника входит оформление и выдача личных медицинских книжек населению и введение их в единый реестр ЛМК (личные медицинские книжки) по России.

Ежегодно на основании Приказа главного врача ФБУЗ «Центр гигиены и эпидемиологии в Приморском крае» утверждается состав лекторской группы, поименованный в приложении к приказу. Данный приказ действует в течение текущего года. В случае, если нет изменений в составе лекторской группы, то на следующий год издается аналогичный приказ либо пролонгируется действие предыдущего приказа. В случае, если есть необходимость заменить кого-то из состава лекторской группы, то в нее вносятся изменения на основании докладной записки руководителя отдела. На период 2018-2019 годов состав лекторской группы был утвержден на основании Приказа № 44-од от 14.02.2018 и был неизменен на протяжении двух лет. 

На 2020 год был издан новый приказ № 316-од от 18.12.2019, на основании которого, в лекторский состав был добавлен раздел гигиенической подготовки «Железнодорожный транспорт» и был утвержден лекторский состав к этой новой группе.

В состав лекторской группы по разделам гигиенической подготовки: «Торговля продуктами питания» и «Общественное питание и пищевая промышленность» в качестве основного лектора в зале входила ФИО39 (до замужества Цыганок) Т.С., ее дублером являлась ФИО5 

В обязанности членов лекторской группы входит разработка учебных программ, видеофильмов профессиональной гигиенической подготовки, их апробация, подготовка планов и протоколов проведения аттестации и т.

<

адрес> этого, члены лекторской группы непосредственно проводят обучение и аттестацию работников.

В отсутствие основного лектора его заменяет дублер, который наделяется всеми правами и обязанностями основного лектора, то есть, проведение обучения с последующей аттестацией путем тестирования.

Обязанность прохождения профессионального гигиенического обучения установлена требованием санитарного законодательства и иными нормативно-правовыми актами.

Обучение работников происходит в помещении (лекторский зал), расположенном в здании ФБУЗ «Центр гигиены и эпидемиологии в Приморском крае» по адресу: 

<

адрес>, согласно расписанию. Так, по разделу «Общественное питание и пищевая промышленность» лекции проводятся: вторник с 08.30, среда с 13.30, пятница с 10.00. По разделу, «Торговля продуктами питания»: понедельник с 10.00, вторник с 13.30, четверг с 10.00. Весь процесс от обучения до окончания аттестации составляет примерно 1 час (лекция 45 минут и аттестация 15 минут).

Обучение проводится в группах в среднем от 25 до 60 человек (зал рассчитан на 60 мест). Лектор непосредственно читает лекцию, показывает видеофильм, либо слайды. После этого, слушателям лектор раздает пульты, нажатием на которые слушатель выбирает ответ на вопрос тестового задания, размещаемого на электронном экране. Результат тестирования распечатывается на лист, который не содержит персональных данных работника. В нем указан только номер пульта, которым пользовался работник. 

Особенностью проведения обучения по разделам: «Торговля продуктами питания» и «Общественное питание и пищевая промышленность» является то, что работники смотрят видеофильм с комментариями специалиста в записи, без проведения лекции непосредственно. После просмотра фильма проводится аттестация. В момент просмотра видеофильма сотрудник, в их случае ФИО5, которая заменяла основного лектора и имеющая среднее-педагогическое образование, вносит в журнал регистрации результатов профессиональной гигиенической подготовки и аттестации должностных лиц и работников организации сведения о дате проведения обучения, Ф.И.О. работника, число, месяц, год его рождения, номер пульта (порядковый номер по журналу), номер кассового чека об оплате обучения. По результатам обучения в журнал вносится серия и номер голограммы. В случае непрохождения аттестации или отсутствия личной медицинской книжки, отсутствия оплаты, номер и серия голограммы не вносится в журнал. Кроме этого, результат аттестации отражается в личной медицинской книжке путем проставления штампа и наклеивания голограммы. В штампе лектор проставляет рукописно число, месяц, год проведения аттестации и ставит свою подпись. Подпись должно ставить только то лицо, которое проводило аттестацию.

У основного лектора ФИО62. хранятся в сейфе журнал регистрации результатов профессиональной гигиенической подготовки, штампы аттестации и голограммы. Так как ФИО63. являлась материально-ответственным лицом, она получала голограммы в бухгалтерии у старшего кассира под роспись в требовании-накладной. Голограммы получаются в виде бабины, в которой находится 2000 штук голограмм. По мере необходимости с этой бабины отрезаются голограммы в необходимом количестве на 1 рабочий день. Получает галограммы и готовит отчет об их расходовании только материально-ответственное лицо (в 2019 году - ФИО39 Т.С).

В отсутствие ФИО61 ключ от сейфа находится у ФИО5, которая использует журнал, печать и голограммы в своей профессиональной деятельности при проведении обучения и аттестации работников.

По результатам израсходования бланков строгой отчетности в виде личных медицинских книжек и голографических марок на основании данных журнала выдачи личных медицинских книжек, журнала учета проведения гигиенической подготовки и аттестации работников составляется отчет за определенный период времени, который подписывается ей, членами комиссии и утверждается главным врачом. Отчет сдается в бухгалтерию.

В связи со служебной необходимостью и отсутствием по уважительным причинам сотрудников организационного отдела на рабочем месте (ежегодные, декретные отпуска) в период с февраля 2019 года и до своего ежегодного основного оплачиваемого отпуска она привлекала ФИО67. для работы в отделение организации без оформления документов об ее перемещении между отделениями, для подготовки докладов главному врачу на коллегии, на подготовку видеофильма по профессиональной гигиенической подготовке, для приема и сдачи годовых отчетных форм. Вместо нее проведением обучения и аттестацией в указанный период времени занималась ФИО1 В период нахождения ФИО65. в отпуске с 15 апреля 2019 года по 30 апреля 2019 года (приказ № лс/о от 01.04.2019) ФИО5 также исполняла обязанности ФИО66С. по проведению обучения и аттестации работников. Для замещения ФИО64 на период отсутствия в указанное время не требовалось оформлять возложение ее обязанностей на ФИО5 отдельными приказами. Такое замещение предусмотрено приказами №-од от 14.02.2018 и №-од от 18.12.2019. 

В случае, если к ним в учреждение обращается представитель юридической организации за оказанием ему услуг по профессиональному гигиеническому обучению, существует следующий порядок. Представитель (непосредственно руководитель организации, либо лицо по доверенности) обращается в договорной отдел, расположенный в административном здании по адресу: 

<

адрес>В, и подает заявку с приложением списка работников организации. После рассмотрения заявки, заключается договор и выставляется счет на оплату. Оплата производится по безналичному расчету. Только после 100% предоплаты (30% - если государственное учреждение), заявка вместе со списком попадет в ее отдел на рассмотрение. Она передает данные документы врачу по общей гигиене, которая уже непосредственно созванивается с представителем юридического лица и определяется по форме проведения обучения. В случае, если на предприятии необходимо аттестовать более 15 работников, то предусмотрен выезд на предприятие и проведение обучения на его территории при наличии места. Либо работники предприятия пребывают самостоятельно в ФБУЗ «Центр гигиены и эпидемиологии в Приморском крае». По результатам аттестации работников предприятия на договорной основе составляется акт выполненных работ.

В случае, если на предприятии проводится проверка сотрудниками Управления Федеральной службы по надзору в сфере защиты прав потребителей и благополучия человека по Приморскому краю, в период проведения проверки, не должно быть наличия действующих договоров, заключенных с ФБУЗ «Центр гигиены и эпидемиологии в Приморском крае», либо его филиалами, так как в данном случае возможен конфликт интересов, в связи с привлечением сотрудников учреждения в качестве специалистов и для проведение лабораторных исследований, экспертиз и т.п. В случае наличия долгосрочных договоров с предприятием, на период проведения проверки они расторгаются. Данные ограничения вытекают из смысла положений п. 2 п.п. 8 ст. 20 ФЗ-294 от 26.12.2008 «О защите прав юридических лиц и индивидуальных предпринимателей при осуществлении государственного контроля (надзора) и муниципального контроля» (т. 2 л.д. 156-162).

Как следует из оглашенных в судебном заседании в порядке ч.2 ст. 281 УПК РФ, по ходатайству государственного обвинителя и с согласия стороны защиты показаний свидетеля ФИО70, данных в ходе предварительного следствия по уголовному делу, 01.09.2018 она вступила в брак с ФИО72, в связи с чем, в настоящее время имеет фамилию ФИО39, до замужества она имела фамилию Цыганок.

В ФБУЗ «Центр гигиены и эпидемиологии в Приморском крае» (далее - Учреждение) она работает с марта 2017 года, в должности врача по общей гигиене отделения гигиенического обучения населения отдела организации деятельности и гигиенического обучения населения она состоит с 01.03.2019. В ее должностные обязанности входит организация и проведение гигиенической подготовки и аттестации декретированных групп населения; подготовка программ и тестов по гигиеническому обучению населения; осуществление учета, регистрации бланков личных медицинских книжек, ведение единого реестра оформления личных медицинских книжек в электронную базу Роспотребнадзора; организация работы лекторской группы, формирование состава лекторской группы; проведение анализа использования личных медицинских книжек и голографических марок.

Их Учреждение имеет лицензию № ФС-25-01-001302 от 05.05.2014 на осуществление медицинской деятельности. Согласно Приложению к указанной лицензии, указаны виды деятельности, которые являются медицинскими и которыми вправе заниматься их Учреждение, в том числе, гигиеническое воспитание, которое подразумевает под собой проведение профессионального гигиенического обучения на получение санитарного минимума.

В своей трудовой деятельности по гигиеническому обучению населения она руководствуется Приказом Министерства здравоохранения Российской Федерации от 29.06.2000 № 229 «О профессиональной гигиенической подготовке и аттестации должностных лиц и работников организаций».

Санитарный минимум – профессиональная гигиеническая подготовка населения, а именно населения декретированной группы, то есть работников, чья деятельность связана с производством, хранением, транспортировкой и реализацией пищевых продуктов и питьевой воды, воспитанием и обучением детей, коммунальным и бытовым обслуживанием населения.

Отдел, в котором она состоит в должности, состоит из двух отделений. Первое отделение (отделение организации деятельности) располагается в административном корпусе по адресу: 

<

адрес>В. Второе отделение (отделение гигиенического обучения) располагается в здании по адресу: 

<

адрес>. 

Согласно штатному расписанию второго отделения, в данном отделении, кроме нее, как врача, также работают два техника: ФИО31 и ФИО1 С 20.02.2020 она находится в декретном отпуске, в связи с чем на ее должность временно была назначена врач по общей гигиене ФИО29

В обязанности врача по общей гигиене входит организация деятельности по гигиеническому обучению населения, подготовка распорядительных документов, организация работы лекторской группы, разработка видеоматериалов и программ по гигиеническому обучению населения, организация гигиенической подготовки и проведение аттестации. Врач по общей гигиене приказом главного врача Учреждения назначается материально-ответственным лицом за бланки строгой отчетности, к которым относятся: личные медицинские книжки и голографические марки.

В должностные обязанности техника входит оформление и выдача личных медицинских книжек населению и введение их в единый реестр ЛМК (личные медицинские книжки) по России.

Ежегодно, на основании Приказа главного врача ФБУЗ «Центр гигиены и эпидемиологии в Приморском крае» утверждается состав лекторской группы, поименованный в приложении к приказу. Данный приказ действует в течение текущего года. В случае, если нет изменений в составе лекторской группы, то на следующий год издается аналогичный приказ либо пролонгируется действие предыдущего приказа. В случае, если есть необходимость заменить кого-то из состава лекторской группы, то в нее вносятся изменения на основании докладной записки руководителя отдела. На период 2018-2019 годов состав лекторской группы был утвержден на основании Приказа № 44-од от 14.02.2018 и был неизменен на протяжении двух лет. На 2020 год был издан новый приказ № 316-од от 18.12.2019.

Она входила в состав лекторской группы по разделам гигиенической подготовки: «Торговля продуктами питания» и «Общественное питание и пищевая промышленность» в качестве основного лектора, ее дублером являлась ФИО5 В обязанности членов лекторской группы входит разработка учебных программ, видеофильмов профессиональной гигиенической подготовки, их апробация, подготовка планов и протоколов проведения аттестации и т.п. Кроме этого, члены лекторской группы непосредственно проводят обучение и аттестацию работников.

В отсутствие основного лектора его заменяет дублер, который наделяется всеми правами и обязанностями основного лектора.

Обязанность прохождения профессионального гигиенического обучения установлена требованием санитарного законодательства и иными нормативно-правовыми актами.

Обучение работников происходит в помещении (лекторский зал) здания ФБУЗ «Центр гигиены и эпидемиологии в Приморском крае» по адресу: 

<

адрес>, согласно расписанию. Весь процесс от обучения до окончания аттестации составляет примерно 1 час (лекция 45 минут и аттестация 15 минут). Лектор непосредственно читает лекцию, показывает видеофильм, либо слайды. После этого, слушателям лектор раздает пульты, нажатием на которые слушатель выбирает ответ на вопрос тестового задания. Результат тестирования распечатывается. 

Особенностью проведения обучения по разделам: «Торговля продуктами питания» и «Общественное питание и пищевая промышленность» является то, что работники смотрят видеофильм с комментариями специалиста в записи, без проведения лекции непосредственно. После просмотра фильма проводится аттестация. В момент просмотра видеофильма сотрудник вносит в журнал регистрации результатов профессиональной гигиенической подготовки и аттестации должностных лиц и работников организации сведения о дате проведения обучения, Ф.И.О. работника, число, месяц, год его рождения, номер пульта (порядковый номер по журналу), номер кассового чека об оплате обучения. По результатам обучения в журнал вносится серия и номер голограммы. В случае непрохождения аттестации или отсутствия личной медицинской книжки, отсутствия оплаты, номер и серия голограммы не вносится. Кроме этого, результат аттестации отражается в личной медицинской книжке путем проставления штампа и наклеивания голограммы. В штампе лектор проставляет рукописно число, месяц, год проведения аттестации и ставит свою подпись. Подпись должно ставить только то лицо, которое проводило аттестацию.

В период осуществления ею трудовой деятельности до декретного отпуска, у нее, как основного лектора, хранились в сейфе журнал регистрации результатов профессиональной гигиенической подготовки, штампы аттестации и голограммы. Так как она являлась материально-ответственным лицом, то получала голограммы в бухгалтерии под роспись. Получает галограммы и готовит отчет в конце каждого месяца об их расходовании только материально-ответственное лицо.

В отсутствие ее ключ от сейфа находится у ФИО5, которая использовала журнал, печать и голограммы в своей профессиональной деятельности при проведении обучения и аттестации работников.

По результатам израсходования бланков строгой отчетности в виде личных медицинских книжек и голографических марок на основании данных журнала выдачи личных медицинских книжек, журнала учета проведения гигиенической подготовки и аттестации работников составляется отчет за определенный период времени, который подписывается заведующей отделением, членами комиссии и утверждается главным врачом. Отчет сдается в бухгалтерию. Однако, в случае выездной лекции, голограммы вносятся в заявку на оказание услуги, где прописаны фамилии и номер голограммы. Также имеется дистанционное обучение, в связи с чем, голограммы также используются для проставления обучения и номера данных голограмм вносятся в программу «ГИГТЕСТ».

В период с февраля 2019 года и до своего ежегодного основного оплачиваемого отпуска заведующая отделением ФИО28 привлекала ее для работы в отделение организации без оформления документов о перемещении, для подготовки докладов главному врачу на коллегии, на подготовку видеофильма по профессиональной гигиенической подготовке, для приема и сдачи годовых отчетных форм. Вместо нее проведением обучения и аттестацией в указанный период времени занималась ФИО5 В период нахождения ее в отпуске с 15 апреля 2019 года по 30 апреля 2019 года (приказ № 142 лс/о от 01.04.2019) ФИО5 также исполняла ее обязанности по проведению обучения и аттестации работников (т. 2 л.д. 206-211).

Как следует из оглашенных в судебном заседании в порядке ч.2 ст. 281 УПК РФ, по ходатайству государственного обвинителя и с согласия стороны защиты показаний свидетеля ФИО32, данных в ходе предварительного следствия по уголовному делу, с 12.02.2015 года она работает в АО ГМЗ «Артемовский» (далее - Предприятие), в должности главного бухгалтера она состоит с 04.05.2016. В ее должностные обязанности входит: общее руководство подразделением бухгалтерии и ведение бухгалтерского учета Предприятия.

Структурно АО ГМЗ «Артемовский» состоит из департаментов, отделов, цехов, участков. Директора департаментов подчиняются непосредственно управляющему директору, которым является ФИО21

Режим рабочего времени сотрудников их Предприятия установлен Правилами внутреннего распорядка, указан в трудовых договорах с сотрудниками, а в случае сменного режима - графиком сменности.

Отработанное время работников и должностных лиц АО ГМЗ «Артемовский» отражается в табелях учета рабочего времени. Данные документы, являются документами строгой бухгалтерской отчетности, куда всегда вноситься информация, соответствующая действительности. В данных табелях отражена следующая информация: если в графах прописаны «Я» и «количество отработанных часов» - это значит работник находился на работе столько часов, сколько прописано в табеле; «В» - это значит выходной; «ОТ» - это значит отпуск; «К» - это значит командировка. Данные табеля рабочего времени составляются отделом кадров, а после передаются в бухгалтерию для расчета заработной платы. Таким образом, имеющиеся у следствия копии табелей рабочего времени их Предприятия, в том числе, за апрель 2019 года, полностью отражают действительную обстановку, связанную с посещаемостью рабочих мест работниками их Предприятия.

Кроме того, посещаемость работниками Предприятия своих рабочих мест контролируется с помощью системы электронного допуска.

17 апреля 2019 года во вверенный ей отдел прибыл фельдшер Предприятия ФИО25, которая предоставила служебную записку с просьбой выдать в подотчет для оплаты санитарного минимума денежные средства в размере 100000 рублей, подписанную самой ФИО25 и согласованную с финансовым директором Предприятия ФИО23 Бухгалтер-кассир на основании служебной записки оформил расходный кассовый ордер и выдал указанную сумму ФИО25 из кассы предприятия.

25 апреля 2019 года снова во вверенный ей отдел прибыла фельдшер Предприятия ФИО25, которая предоставила служебную записку с просьбой выдать в подотчет для оплаты санитарного минимума денежные средства в размере 65600 рублей, подписанную также самой ФИО25 и согласованную с финансовым директором Предприятия ФИО23 Бухгалтер-кассир на основании служебной записки оформил расходный кассовый ордер и выдал указанную сумму ФИО25 из кассы Предприятия.

По окончанию отчетного периода ФИО25 предоставила документы к авансовому отчету, а именно: оригиналы договоров № от 25.04.2019 и № от 22.04.2019, однако ввиду отсутствия кассовых чеков и актов выполненных работ, бухгалтер-кассир не смогла принять документы в работу (т. 2 л.д. 176-179).

Как следует из оглашенных в судебном заседании в порядке ч.2 ст. 281 УПК РФ, по ходатайству государственного обвинителя и с согласия стороны защиты показаний свидетеля ФИО33, данных в ходе предварительного следствия по уголовному делу, на АО ГМЗ «Артемовский» (далее - Предприятие) в должности директора административного департамента он работает с 09.04.2019. В его должностные обязанности входит общее руководство административным департаментом. Основным видом деятельности Предприятия является переработка молока и выпуск молочной продукции.

Структурно АО ГМЗ «Артемовский» состоит из департаментов, отделов, цехов, участков. У него в подчинении находится 18 человек (работники административного департамента), в том числе, фельдшер.

В соответствии с Приказом Министерства здравоохранения Российской Федерации № 229 от 29.06.2000 работники предприятий, в том числе, связанных с пищевой продукцией, обязаны ежегодно проходить профессиональное гигиеническое обучение, так называемый санитарный минимум. Без прохождения санитарного минимума работник не может быть допущен к работе на их Предприятии.

На их предприятии имеется кабинет фельдшера, где расположено рабочее место последнего. В настоящий момент должность фельдшера занимает ФИО34 В период с февраля по ноябрь 2019 года должность фельдшера занимала ФИО25, которая после замужества взяла фамилию ФИО9. Фельдшер должна следить за своевременностью прохождения сотрудниками Предприятия медицинских осмотров, за отметками о прививках и о прохождении санитарного минимума. Все медицинские книжки работников Предприятия находятся в фельдшерском кабинете.

Профессиональная гигиеническая подготовка и медицинский осмотр на Предприятии проводится централизованно. Они заключают договор с медицинским учреждением, проводят оплату из средств Предприятия, затем работники их Предприятия проходят медицинский осмотр и профессиональную подготовку в медицинских учреждениях. В последнее время появилась практика выездных медицинских осмотров, а именно, они заключают договор с медицинским центром «Авиценна», после чего, к ним на территорию завода приезжает специальный автомобиль с медоборудованием и медицинскими специалистами. Таким образом, без отрыва от производства работники быстро проходят необходимых врачей, тем самым, проходя медицинский осмотр. Однако данный порядок касается только медицинских осмотров. В настоящее время им лично организовано прохождение гигиенического обучения в Филиале ФБУЗ «Центр гигиены и эпидемиологии в Приморском крае».

В конце апреля 2019 года на Предприятии должна была пройти плановая проверка Роспотребнадзора, в связи с чем, он, как вновь назначенный сотрудник Предприятия, только начал вникать в свои непосредственные обязанности и приводить документацию его департамента в порядок перед проверкой. В том числе, его интересовал вопрос о том, все ли в порядке с медицинскими книжками, а именно, все ли прививки проставлены, всеми ли сотрудниками пройден медицинский осмотр и санитарный минимум, фельдшер ФИО69. отчитывалась перед ним, что медицинские книжки находятся у нее и все отметки в них имеются, в том числе, по санитарному минимуму. Он не интересовался самим процессом прохождения гигиенического обучения и медицинских осмотров, его интересовал результат, чтобы не было в данном направлении нарушений.

Его медицинская книжка также находилась у ФИО68., однако перед трудоустройством в марте 2019 года он прошел санитарный минимум в Филиале ФБУЗ «Центр гигиены и эпидемиологии в 

<

адрес>», расположенном в 

<

адрес>. Проходили ли гигиеническое обучение сотрудники Предприятия, ему достоверно неизвестно. В конце апреля 2020 года от сотрудников полиции, которые посетили их Предприятие, ему стало известно о выявлении факта того, что более 100 работников их Предприятия не проходили санитарный минимум в 2019 году, в том числе, в ФБУЗ «Центр гигиены и эпидемиологии в 

<

адрес>», расположенном в 

<

адрес>. При этом, отметки о прохождении санитарного минимума имелись в медицинских книжках работников. О том, как были проставлены отметки о прохождении санитарного минимума в 2019 году в медицинские книжки работников, ему ничего не известно.

В настоящее время, после организации им прохождения санитарного минимума в Филиале ФБУЗ «Центр гигиены и эпидемиологии в 

<

адрес>», расположенном в 

<

адрес>, в мае 2020 года работники их Предприятия, у которых были изъяты медицинские книжки в ходе оперативно-розыскных мероприятий, а также, у которых подошел срок прохождения гигиенического обучения, в установленном порядке прошли санитарный минимум с оформлением новых медицинских книжек (т. 2 л.д. 214-217).

Как следует из оглашенных в судебном заседании в порядке ч.2 ст. 281 УПК РФ, по ходатайству государственного обвинителя и с согласия стороны защиты показаний свидетеля ФИО35, данных в ходе предварительного следствия по уголовному делу, на АО ГМЗ «Артемовский» (далее - Предприятие) в должности директора производственного департамента она работает с апреля 2014 года. В ее должностные обязанности входит общее руководство производственным департаментом. 

Структурно АО ГМЗ «Артемовский» состоит из департаментов, отделов, цехов, участков. Директора департаментов подчиняются непосредственно управляющему директору, которым является ФИО21 У нее в подчинении находится 78 человек, а именно, работники Предприятия, которые непосредственно связаны с полным циклом производства молока и молочной продукции.

В соответствии с Приказом Министерства здравоохранения Российской Федерации № 229 от 29.06.2000 работники предприятий, в том числе, связанных с пищевой продукцией, обязаны ежегодно проходить профессиональное гигиеническое обучение, так называемый санитарный минимум. 

Личные медицинские книжки должен иметь каждый сотрудник их Предприятия. Медицинские книжки хранятся в кабинете фельдшера Предприятия, который следит за тем, чтобы работниками Предприятия были вовремя пройдены медицинские осмотры, проставлены все прививки и пройден санитарный минимум. 

Санитарный минимум ее подчиненными проходится следующим образом: когда заканчивается срок действия предыдущего санитарного минимума, фельдшер предоставляет ей список таких работников, после чего, она направляет данных работников к фельдшеру за медицинской книжкой, а та объясняет, куда необходимо прибыть работнику для прохождения гигиенического обучения. По результатам прохождения работниками санитарного минимума фельдшер, либо лицо, замещающее его должность, докладывает ей о том, сколько людей, находящихся в ее подчинении, прошли санитарный минимум. В ее обязанности не входит фактическая проверка посещения работником медицинского учреждения для прохождения гигиенического обучения, ей, как директору департамента, достаточно того, что ей докладывают о результатах.

На вопрос следователя известно ли ей, что в период с февраля по апрель 2019 года 138 работников ее Предприятия, в том числе, ее департамента, не прошли санитарный минимум, хотя отметки об этом стоят в их санитарных книжках, она ответила отрицательно, ей об этом ничего неизвестно (т. 2 л.д. 221-224).

Как следует из оглашенных в судебном заседании в порядке ч.2 ст. 281 УПК РФ, по ходатайству государственного обвинителя и с согласия стороны защиты показаний свидетеля ФИО36, данных в ходе предварительного следствия по уголовному делу, на АО ГМЗ «Артемовский» (далее - Предприятие) он работает с 2013 года, в должности директора департамента обеспечения производства состоит с 2014 года. В его должностные обязанности входит общее руководство департаментом обеспечения производства. 

Структурно АО ГМЗ «Артемовский» состоит из департаментов, отделов, цехов, участков. У него в подчинении находится около 60 человек (работники департамента обеспечения производства), а именно, работники Предприятия, которые связаны с техническим обеспечением, ремонтом производственного оборудования и техники, обслуживанием транспорта и доставкой.

В соответствии с Приказом Министерства здравоохранения Российской Федерации № 229 от 29.06.2000 работники предприятий, в том числе, связанных с пищевой продукцией, обязаны ежегодно проходить профессиональное гигиеническое обучение, так называемый санитарный минимум. 

Личные медицинские книжки должен иметь каждый сотрудник их Предприятия. Медицинские книжки хранятся в кабинете фельдшера, который следит за тем, чтобы работниками Предприятия были вовремя пройдены медицинские осмотры, проставлены все прививки и пройден санитарный минимум. 

Санитарный минимум его подчиненными проходится следующим образом: когда заканчивается срок действия предыдущего санитарного минимума, фельдшер предоставляет ему список таких работников, после чего, он сообщает данным работникам, что им необходимо подойти к фельдшеру для прохождения санитарного минимума (обычно гигиеническое обучение происходит одновременно с медицинским осмотром). Далее фельдшер выдает направление в медицинские учреждение, после чего, работник проходит необходимые медицинские процедуры.

По результатам прохождения работниками санитарного минимума фельдшер, либо лицо, замещающее его должность, докладывает ему о том, что подчиненные ему сотрудники прошли медицинские осмотры и санитарный минимум. В его обязанности не входит фактическая проверка посещения работником медицинского учреждения для прохождения гигиенического обучения, ему достаточно того, что ему докладывают о результатах, тем более, что прохождение таких медицинских осмотров и гигиенического обучения происходит централизовано, то есть официально, с заключением необходимых договоров, в связи с чем, имеется постоянная связь с медицинским учреждением, которое может сообщить, кто из их сотрудников не посетил учреждение для производства необходимых медицинских процедур.

На вопрос следователя, известно ли ему, что в период с февраля по апрель 2019 года 138 работников его Предприятия, в том числе, его департамента, не прошли санитарный минимум, хотя отметки об этом стоят в их санитарных книжках, он ответил отрицательно. (т. 2 л.д. 225-228).

Как следует из оглашенных в судебном заседании в порядке ч.2 ст. 281 УПК РФ, по ходатайству государственного обвинителя и с согласия стороны защиты показаний свидетеля ФИО37, данных в ходе предварительного следствия по уголовному делу, на АО ГМЗ «Артемовский» (далее - Предприятие) в должности коммерческого директора он работает с 25.11.2017. В его должностные обязанности входит общее руководство продажей, логистикой и снабжением предприятия. Основным видом деятельности предприятия является переработка молока и выпуск молочной продукции.

Директора департаментов АО ГМЗ «Артемовский» подчиняются непосредственно управляющему директору, которым является ФИО21

В соответствии с Приказом Министерства здравоохранения Российской Федерации № 229 от 29.06.2000 работники предприятий, в том числе, связанных с пищевой продукцией, обязаны ежегодно проходить профессиональное гигиеническое обучение, так называемый санитарный минимум. Без прохождения санитарного минимума работник не может быть допущен к работе на нашем Предприятии.

Профессиональная гигиеническая подготовка и медицинский осмотр на Предприятии проводятся централизовано. Так, они заключают договор с медицинским учреждением, проводят оплату из средств Предприятия, затем работники их Предприятия проходят медицинский осмотр и профессиональную подготовку в медицинских учреждениях.

О том, что в 2019 году кто-то из его подчиненных не проходил медицинский осмотр и санитарный минимум, при этом в медицинских книжках были проставлены соответствующие печати, ему ничего не известно. Согласно медицинским книжкам, его подчиненные прошли медицинский осмотр и санитарный минимум, о чем перед ним отчитывались начальники отделов. Более того, прохождение его подчиненными медицинского осмотра он не контролирует, поскольку этим занимаются начальники отделов, ему лишь по результатам отчитываются (т. 3 л.д. 238-241).

Помимо показаний свидетелей, вина подсудимой ФИО5 также подтверждается совокупностью следующих исследованных в судебном заседании материалов уголовного дела.

Стенограммой разговоров по проведенному оперативно-розыскному мероприятию «Прослушивание телефонных переговоров» в отношении ФИО13 по используемому ей телефонному номеру 89025069678 от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которой, зафиксированы телефонные разговоры ФИО13 с ФИО3 в период с 16.04.2019 по 26.04.2019, в том числе, о передаче медицинских книжек и денежных средств (т. 1 л.д. 61-73).

Стенограммой разговора ФИО13 с ФИО14 (с участием ФИО17) в ходе встречи 21.04.2020 в рамках ОРМ «Наблюдение» по адресу: 

<

адрес>, от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которой, зафиксирована встреча ФИО13 с ФИО14 и ФИО17 21.04.2020 с аудио и видео фиксацией разговора, в том числе, о стоимости проставления в медицинские книжки сведений о прохождении санитарного минимума, количестве медицинских книжек, проведении проверки в АО ГМЗ «Артемовский», передаче платежных документов, передаче денежных средств в сумме 100000 рублей за 100 медицинских книжек (т. 1 л.д. 83-88).

Актом обследования помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств от 27.04.2020, протоколом изъятия документов, предметов, материалов и сообщений от 27.04.2020, согласно которым, при обследовании помещения кабинета переговорной АО ГМЗ «Артемовский», расположенного по адресу: 

<

адрес>А, были обнаружены и изъяты: 122 личные медицинские книжки работников АО ГМЗ «Артемовский»; копии должностных инструкций специалиста по охране труда, фельдшера, инспектора по кадрам, менеджера по персоналу, директора административного департамента; оригиналы служебной записки №.08-01/33 (10), расходного кассового ордера № от 17.04.2019, служебной записки №.08-01/33 (10), расходного кассового ордера № от 25.04.2019, договора № от 22.04.2019 на проведение профессиональной гигиенической подготовки, договора № от 25.04.2019 на проведение профессиональной гигиенической подготовки, претензии №.08-01/33 (12)-235-1 от 27.06.2019, почтовой описи в ценное письмо, квитанции к приходному кассовому ордеру от 22.04.2019, квитанции к приходному кассовому ордеру от 25.04.2019, почтовое уведомление о вручении, служебной записки №.08-01/33 (10), выписки из приказа АО ГМЗ «Артемовский» №.03-01/11-66 от 27.04.2020 (т. 1 л.д. 91-96, 97-104).

Служебной запиской №.08-01/33 (10) от 17.04.2019 фельдшера АО ГМЗ «Артемовский» ФИО25, адресованной финансовому директору АО ГМЗ «Артемовский» ФИО23, о выдаче в подотчет для оплаты санитарного минимума денежные средства в размере 100000 рублей (т.1, л.д. 135).

Расходным кассовым ордером № от 17.04.2019, согласно которому, фельдшеру АО ГМЗ «Артемовский» ФИО25 выдано в подотчет для оплаты санитарного минимума денежные средства в размере 100 000 рублей (т.1, л.д. 136).

Служебной запиской №.08-01/33 (10) от 25.04.2019 фельдшера АО ГМЗ «Артемовский» ФИО25, адресованной финансовому директору АО ГМЗ «Артемовский» ФИО23, о выдаче в подотчет для оплаты санитарного минимума денежные средства в размере 65600 рублей (т.1, л.д. 137).

Расходным кассовым ордером № от 25.04.2019, согласно которому, фельдшеру АО ГМЗ «Артемовский» ФИО25 выдано в подотчет для оплаты санитарного минимума денежные средства в размере 65600 рублей (т.1, л.д. 138).

Копией договора № от 22.04.2019 на проведение профессиональной гигиенической подготовки, согласно которому, ФБУЗ «Центр гигиены и эпидемиологии в Приморском крае», именуемое в дальнейшем «Исполнитель», в лице врача по общей гигиене договорного отдела ФИО38, заключили договор с АО ГМЗ «Артемовский», именуемым в дальнейшем «Заказчик», о проведении профессиональной гигиенической подготовки работников по очной форме обучения, цена договора 90 000 рублей (т.1, л.д. 139-140).

Копией договора № от 25.04.2019 на проведение профессиональной гигиенической подготовки, согласно которому, ФБУЗ «Центр гигиены и эпидемиологии в Приморском крае», именуемое в дальнейшем «Исполнитель», в лице врача по общей гигиене договорного отдела ФИО38, заключили и договор с АО ГМЗ «Артемовский», именуемым в дальнейшем «Заказчик», о проведении профессиональной гигиенической подготовки работников по очной форме обучения, цена договора 75 060 рублей (т.1, л.д. 141-142).

Претензией АО гормолокозавод «Артемовский» от 27.06.2019 с приложением квитанций к приходному кассовому ордеру от 22.04.2019, от 25.04.2019, согласно которой, АО гормолокозавод «Артемовский» просит предоставить кассовые чеки на сумму оказанных услуг по договорам и квитанции к приходным кассовым ордерам (т.1 л.д. 143).

Копией акта проверки органом государственного контроля (надзора) юридического лица № от 29.05.2019, согласно которому, на основании распоряжения заместителя руководителя Управления Роспотребнадзора по 

<

адрес> «О проведении плановой выездной проверки юридического лица» от 22.03.2019 №, была проведена плановая выездная проверка в отношении АО ГМЗ «Артемовский», осуществляющего деятельность по производству молочной продукции на предприятии, расположенном по адресу: 

<

адрес>А, по результатам которой существенных нарушений по прохождению гигиенической подготовки и аттестации работниками предприятия не выявлено (т. 1 л.д. 168-180).

Ответом № от 18.05.2020 БУЗ «Центр гигиены и эпидемиологии в Приморском крае», согласно которому, договоры между ФБУЗ «Центр гигиены и эпидемиологии в Приморском крае» и АО ГМЗ «Артемовский» на оказание услуг по проведению профессиональной гигиенической подготовки с порядковыми номерами 852/2019 от 25.04.2019 и 853/2019 от 22.04.2019 не заключались; наличные денежные средства в сумме 90000 рублей и 75600 рублей от АО ГМЗ «Артемовский» в рамках договоров 852/2019 от 25.04.2019 и 853/2019 от 22.04.2019 в кассу учреждения не поступали; голографические марки для подтверждения аттестации прохождения профессиональной гигиенической подготовки (наклеенные в личные медицинские книжки работников АО ГМЗ «Артемовский» ФИО1 в ходе совершения инкриминируемых деяний) были выданы врачу по общей гигиене отдела организации деятельности, управления персоналом и гигиенического обучения населения ФИО6, запасным лектором которой являлась ФИО5 (т. 1 л.д. 195-196).

Копией приказа №44-од от 14.02.2018, согласно которому, утвержден состав лекторской группы в соответствии с приложением, приказано заведующей отделом организации деятельности управления персоналом и гигиенического обучения населения организовать проведение профессиональной гигиенической подготовки декретированного контингента совместно с составом лекторской группы. Согласно Приложению к приказу главного врача Учреждения №-од от 14.02.2018, по разделам гигиенической подготовки «Торговля продуктами питания» и «Общественное питание и пищевая промышленность» утвержден следующий состав лекторской группы: основной лектор в зале – ФИО12, дублер лектора в зале – ФИО5 (т.1, л.д. 210).

Копией приказа врио главного врача Учреждения № лс/о от 01.04.2019, согласно которому, врачу по общей гигиене отделения гигиенического обучения населения отдела организации деятельности управления персоналом и гигиенического обучения населения ФИО6 предоставлен ежегодный основной оплачиваемый отпуск на период с 15.04.2019 по 30.04.2019 (т.1, л.д. 212).

Копией отчета об израсходовании бланков строгой отчетности за период с 10.07.2018 по 14.08.2018. Копией требования – накладной № от 17.11.2017, № от 08.05.2018 о расходовании голографических марок (т.1, л.д. 213, 214, 215).

Копией отчета об израсходовании бланков строгой отчетности за период с 15.08.2018 по 25.09.2018. Копией требования – накладной № от 14.08.2018, № от 09.07.202018. Копией отчета об израсходовании бланков строгой отчетности за период с 09.01.2018 по 16.01.2018, с 20.11.2017 по 28.12.2017 о расходовании голографических марок (т.1, л.д. 216, 217, 218, 219, 220).

Копией отчета об израсходовании бланков строгой отчетности за период с 11.04.2019 по 19.06.2019, согласно которому приход голографических марок (кол-во с № по №) составил - АК №, расход АК№ (т.1 л.д. 221). 

Копией требования – накладной № от 21.01.2019, № от 12.04.2019 (т.1, л.д. 222, 223).

Копией лицензии № ФС-25-01-001302 от 05.05.2014, выданной Федеральной службой по надзору в сфере здравоохранения по 

<

адрес>, согласно которой, Федеральное бюджетное учреждение здравоохранения «Центр гигиены и эпидемиологии в Приморском крае» имеет право на осуществление медицинской деятельности и в соответствии с Приложением к указанной лицензии осуществляет гигиеническое воспитание (т. 1 л.д. 224-225).

Протоколом сбора образцов для сравнительного исследования от 14.05.2020 с приложением, согласно которому у ФИО28 получены образцы штампа ФБУЗ «Цент гигиены и эпидемиологии в 

<

адрес>» (т.1, л.д. 226).

Протоколом осмотра места происшествия от 27.04.2020, согласно которому в ФБУЗ «Центр гигиены и эпидемиологии в 

<

адрес>», расположенном по адресу: 

<

адрес>, согласно которому, обнаружены и изъяты журналы регистрации результатов профессиональной гигиенической подготовки и аттестации должностных лиц и работников организаций (т. 2 л.д. 3-7).

Копией должностной инструкции техника отделения гигиенического обучения населения отдела организации деятельности и гигиенического обучения населения, утвержденной главным врачом ФБУЗ «Центр гигиены и эпидемиологии в Приморском крае» ФИО11 20.03.2019, в соответствии с п.п. 3.4., 3.5., 3.6., 3.11., 5.1., 5.4. и 5.6. согласно которой, техник обязан вести журнал учета выполненных работ и учета расходного материала (медицинским книжкам); осуществлять регистрацию и оформление личных медицинских книжек, вести учет выдачи личных медицинских книжек в электронном виде; вести единый реестр учета выдачи личных медицинских книжек в электронном виде; осуществлять свою деятельность в соответствии с документированными информациями; нести ответственность за своевременное и качественное осуществление возложенных на него должностных обязанностей; предоставление достоверной информации по курируемым вопросам; соблюдение трудовой дисциплины, законодательных и нормативно-правовых актов, может быть привлечена в соответствии с действующим законодательством в зависимости от тяжести проступка к дисциплинарной, материальной, административной и уголовной ответственности (т. 2 л.д.8-12,63-68).

Приказом от 29.06.2000 № «О профессиональной гигиенической подготовке и аттестации должностных лиц и работников организации» с приложением, согласно которому, утверждена инструкция о порядке проведения профессиональной гигиенической подготовки и аттестации должностных лиц и работников организации, деятельность которых связана с производством, хранением, транспортировкой и реализацией пищевых продуктов и питьевой воды; форма «Журнала регистрации результатов профессиональной гигиенической подготовки и аттестации должностных лиц и работников организации; образец штампа для внесения результата профессиональной гигиенической аттестации в личную медкнижку. 

Согласно данному приказу, профессиональная гигиеническая подготовка и аттестация обязательны для должностных лиц и работников организаций, деятельность которых связана с производством, хранением, транспортировкой и реализацией пищевых продуктов и питьевой воды, воспитанием и обучением детей, коммунальным и бытовым обслуживанием населения; профессиональная гигиеническая подготовка проводится при приеме на работу и в дальнейшем с периодичностью - для должностных лиц и работников организаций, деятельность которых связана с производством, хранением, транспортировкой и реализацией мясо-молочной и кремово-кондитерской продукции, детского питания, питания дошкольников – ежегодно; профессиональная гигиеническая подготовка может проводиться на базе организаций, имеющих лицензию на образовательную деятельность, осуществляющих профессиональную гигиеническую подготовку и аттестацию указанных выше категорий работников; аттестация указанных выше категорий должностных лиц и работников организаций по результатам профессиональной гигиенической подготовки проводится в центрах государственного санитарно-эпидемиологического надзора в форме собеседования или тестового контроля; при положительном результате аттестации по профессиональной гигиенической подготовке отметка о ее прохождении вносится в личную медицинскую книжку и защищается голографическим знаком (т.2, л.д. 22-26).

Копией приказа от 20.05.2005 № «О личной медицинской книжке и санитарном паспорте» с приложением, согласно которому, утверждена форма личной медкнижки для работников отдельных профессий, производств и организаций, деятельность которых связана с производством, хранением, транспортировкой и реализацией пищевых продуктов и питьевой воды. Установлено, что личные мед книжки оформляются на бланках, являющихся защищенной полиграфической продукцией уровня «В». Утверждено ФБУЗ «Центр гигиенического образования населения» организовать обеспечение центров гигиены и эпидемиологии бланками личных медкнижек, санитарных паспортов и голографических марок к ним; осуществить разработку и внедрение автоматизированной системы учета выдачи личных медкнижек и санитарных паспортов; обеспечить внедрение реестра выданных личных мед. книжек и санитарных паспортов; установить, что личные мед. книжки (т.2, л.д. 27-30).

Копией приказа главного врача ФБУЗ «Центр гигиены и эпидемиологии в 

<

адрес>» № лс/п от 14.04.2016 о приеме работника на работу, согласно которому, ФИО5 с 14.04.2016 принята на должность техника в отдел организации деятельности управления персоналом и гигиенического обучения населения ФБУЗ «Центр гигиены и эпидемиологии в Приморском крае» (т. 2 л.д. 62).

Копией приказа главного врача ФБУЗ «Центр гигиены и эпидемиологии в 

<

адрес>» № лс/п от 20.02.2017 о приеме работника на работу, согласно которому, ФИО12 с 20.02.2017 принята на должность помощника врача по общей гигиене в отделение организации деятельности ФБУЗ «Центр гигиены и эпидемиологии в Приморском крае» (т. 2 л.д. 69).

Копией приказа главного врача ФБУЗ «Центр гигиены и эпидемиологии в 

<

адрес>» № лс/п от 13.09.2017 о переводе работника на другую работу, согласно которому ФИО12 с 13.09.2017 переведена на должность врача по общей гигиене в отделение гигиенического обучения населения ФБУЗ «Центр гигиены и эпидемиологии в Приморском крае» (т. 2 л.д. 70).

Копией приказа врио главного врача ФБУЗ «Центр гигиены и эпидемиологии в Приморском крае» № лс/п от 01.03.2019 о переводе работника на другую работу, согласно которому ФИО70 с 01.03.2019 переведена на должность врача по общей гигиене в отделение гигиенического обучения населения отдела организации деятельности и гигиенического обучения населения ФБУЗ «Центр гигиены и эпидемиологии в Приморском крае» (т. 2 л.д. 71).

Копией должностной инструкции врача по общей гигиене отделения гигиенического обучения населения отдела организации деятельности и гигиенического обучения населения ФИО70, утвержденной главным врачом ФБУЗ «Центр гигиены и эпидемиологии в Приморском крае» ФИО11 20.03.2019, согласно которой в соответствии с п.п. 2.9., 2.10., 2.11 и 2.15. она обязана организовывать и проводить гигиеническую подготовку и аттестацию декретированных групп населения; готовить программы и тесты по гигиеническому обучению населения; осуществлять учет, регистрацию бланков личных медицинских книжек, вести единый реестр оформления личных медицинских книжек в электронную базу Роспотребнадзора; проводить анализ использования личных медицинских книжек и голографических марок, то есть временно исполняла обязанности должностного лица, наделенного в установленном законом порядке организационно-распорядительными функциями по принятию решений, направленных на проведение обучения по профессиональной гигиенической подготовке и аттестации должностных лиц и работников организаций, с последующей аттестацией путем тестирования указанных категорий, то есть решений, имеющих юридическое значение и влекущих юридические последствия (т. 2 л.д. 80-85).

Приказом главного врача ФБУЗ «Центр гигиены и эпидемиологии в Приморском крае» №-од от 14.02.2018 о составе лекторской группы с приложением, согласно которому, в состав лекторской группы «торговля продуктами питания» входят ФИО12, ФИО5 (т.2, л.д. 97-98).

Протоколом осмотра предметов (документов) от 22.06.2020 с приложением фототаблицы, постановлением о признании и приобщении к уголовному делу вещественных доказательств от 22.06.2020, согласно которым, осмотрены, признаны вещественным доказательством и приобщены к материалам уголовного дела: компакт диск (CD-R) с записями телефонных разговоров ФИО13 и ФИО3 с 16.04.2019 по 26.04.2019, в рамках ОРМ «Прослушивание телефонных переговоров» и «Снятие информации с технических каналов связи», компакт диск (CD-R) с записью разговора ФИО13 с ФИО14 и ФИО17, состоявшегося 21.04.2019 в рамках проведенных ОРМ «Наблюдение» (т. 3 л.д. 1-26).

Протоколом осмотра предметов (документов) от 26.06.2020 с приложением, постановлением о признании и приобщении к уголовному делу вещественных доказательств от 26.06.2020, согласно которому, в присутствии обвиняемой ФИО5 и ее защитника ФИО8 осмотрены личные медицинские книжки работников АО ГМЗ «Артемовский» в количестве 103 штук. В ходе осмотра ФИО5 пояснила, что записи о прохождении санитарного минимума, печати, даты внесены ей без фактического прохождения сотрудниками данного минимума, за денежное вознаграждение. (т. 3 л.д. 27-202).

Протоколом осмотра предметов (документов) от 26.06.2020 с приложением фототаблицы, согласно которому, осмотрены: документы, изъятые в АО ГМЗ «Артемовский» в ходе ОРМ «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств», и журналы регистрации результатов профессиональной гигиенической подготовки и аттестации должностных лиц и работников организаций, изъятые 27.04.2020 в ФБУЗ «Центр гигиены и эпидемиологии в Приморском крае», договоры №, №Э2019 между ФБУЗ «Центр гигиены и эпидемиологии в Приморском крае» и АО ГМЗ «Артемовский», претензия АО ГМЗ «Артемовский», опись к письму, квитанций к приходным кассовым ордерам ФБУЗ «Центр гигиены и эпидемиологии в Приморском крае» о получении от АО ГМЗ «Артемовский» денежных средств в суммах 90000 рублей и 75600 рублей22.04.2019 и 25.04.2019 соответственно. (т. 3 л.д. 203-214).

Копией трудового договора № 1084 от 14.04.2016, согласно которому, ФБУЗ «Центр гигиены и эпидемиологии в Приморском крае» заключен трудовой договор с ФИО5, согласно п.п. 6.2. и 6.6. которого последняя обязана: добросовестно, своевременно и качественно выполнять обязанности, предусмотренные должностной инструкцией, приказы, распоряжения и поручения Работодателя, иных управомоченных лиц, нормы труда при их установлении Работодателем, требования законодательства; действовать в пределах своей компетенции, не превышая полномочий, предусмотренных должностной инструкцией, иными локальными нормативными правовыми актами Работодателя (т.4, л.д. 49-50).

Копиями табеля учета рабочего времени работников АО ГМЗ «Артемовский» за апрель 2019 года, представленные 25.06.2020 в качестве ответа из следственного отдела по г. Артем СУ СК России по Приморскому краю, согласно которому, в период с 16.04.2019 по 26.04.2019 работники АО ГМЗ «Артемовский», в чьи личные медицинские книжки внесены заведомо ложные сведения о прохождении профессиональной гигиенической подготовки, находились на рабочих местах (т. 4 л.д. 5-46).

Протоколом явки с повинной, согласно которому, ФИО5 в присутствии защитника добровольно сообщила о получении 20700 рублей за проставление санитарного минимума в медицинских книжках сотрудников АО ГМЗ «Артемовский» (т.2, л.д. 99-100).

Исследовав и оценив все доказательства по уголовному делу в их совокупности, суд приходит к выводу о том, что вина подсудимой ФИО5 в совершении инкриминированных ей преступлений нашла свое подтверждение в судебном заседании.

При постановлении приговора суд полагает необходимым принять за основу показания самой подсудимой, данные на стадии предварительного ФИО71 ФИО32, ФИО33, ФИО35, ФИО36, ФИО37, оглашенные в судебном заседании, а также – материалы уголовного дела.

Названные показания являются полными, последовательными, дополняющими друг друга, согласуются между собой и с материалами уголовного дела. Содержание оглашенных в судебном заседании показаний свидетелей стороной защиты не оспорено. Наличия у названных свидетелей оснований оговаривать подсудимую в судебном заседании не установлено. 

При таких обстоятельствах, основания сомневаться в достоверности названных доказательств в суда отсутствуют.

Судом не установлено, а защитой не представлено доказательств тому, что письменные доказательства, представленные по делу, получены с нарушением закона, а потому они приводятся в обвинительном приговоре и оцениваются в совокупности с показаниями свидетелей обвинения, оглашенными в судебном заседании.

Также, в судебном заседании не были установлены основания сомневаться в достоверности доказательств, положенных судом в основу приговора.

Оснований полагать, что подсудимая, давая показания на стадии предварительного расследования уголовного дела и подтверждая их в судебном заседании, вынуждена была оговорить себя, действовала под давлением сотрудников правоохранительных органов, в судебном заседании не установлено. 

Незаконным действием, за совершение которого ФИО5, являясь должностным лицом, получила взятку, является внесение сведений о прохождении санитарного минимума в личные медицинские книжки 138 работникам АО ГМЗ «Артемовский» без фактического прохождения ими профессиональной гигиенической подготовки и аттестации работниками указанного предприятия.

Служебным подлогом, совершенным ФИО5 из корыстной заинтересованности, явилось также внесение ею в медицинские книжки 138 работникам АО ГМЗ «Артемовский», являющиеся официальными документами, заведомо ложных сведений о прохождении санитарного минимума без фактического прохождения профессиональной гигиенической подготовки и аттестации работниками указанного предприятия.

Наличие у подсудимой умысла на совершение преступлений подтверждается названными выше показаниями, материалами уголовного дела, принятыми судом за основу при постановлении приговора. 

Суд полагает необходимым действия подсудимой ФИО5 по преступлению, выраженному в получении от ФИО3 денежных средств, квалифицировать по ч.3 ст.290 УК РФ – как получение должностным лицом через посредника взятки в виде денег за незаконные действия.

Действия подсудимой ФИО5 по преступлению, выраженному во внесении в медицинские книжки 138 работникам АО ГМЗ «Артемовский» заведомо ложных сведений, суд полагает необходимым квалифицировать по ч.1 ст.292 УК РФ – как служебный подлог, то есть внесение должностным лицом в официальные документы заведомо ложных сведений, совершенное из корыстной заинтересованности.

При назначении подсудимой вида и меры наказания суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенных ФИО5 преступлений, личность виновной, в том числе, наличие обстоятельств, смягчающих и отсутствие обстоятельств, отягчающих ее наказание, а также влияние назначенного наказания на исправление осужденной и условия жизни ее семьи.

ФИО5 совершено умышленное преступление, относящееся в соответствии со ст. 15 УК РФ к категории тяжких, представляющих повышенную общественную опасность, а также – преступление небольшой тяжести.

Оснований для применения положений ч.6 ст.15 УК РФ, снижения категории преступлений, совершенных ФИО5, с учетом фактических обстоятельств их совершения, коррупционной направленности, обуславливающей их повышенную общественную опасность, не смотря на наличие смягчающих наказание подсудимой обстоятельств, судом не установлено.

К обстоятельствам, смягчающим наказание подсудимой по обоим преступлениям, суд на основании п. «и» ч.1, ч.2 ст. 61 УК РФ, относит явку ФИО5 с повинной, ее активное способствование раскрытию и расследованию преступления, раскаяние в содеянном, оказание помощи дочери и внучке, состояние здоровья супруга подсудимой, его временную нетрудоспособность, добровольное оказание помощи КГКУ «Центр содействия семейному устройству № г. Владивостока».

Обстоятельств, отягчающих наказание подсудимой ФИО5, предусмотренных ст. 63 УК РФ, в судебном заседании не установлено.

ФИО5 не судима, имеет регистрацию на территории Приморского края, постоянно проживает на территории г. Владивостока, на учетах в ПНД, КНД не состоит, по месту жительства характеризуется удовлетворительно, по месту работы – положительно, имеет грамоту за добросовестный и безупречный труд, социально адаптирована, вину признала, в содеянном раскаялась.

Принимая во внимание совокупность названных выше обстоятельств, суд считает, что исправление виновной может быть достигнуто без изоляции ее от общества, в связи с чем, полагает необходимым назначить ей наказание за преступление, предусмотренное ч.3 ст.290 УК РФ, в виде лишения свободы, по правилам ч.ч.1, 3 ст. 60, ч.1 ст.62 УК РФ, с применением положений ст. 73 УК РФ.

За преступление, предусмотренное ч.1 ст.292 УК РФ, с учетом совокупности названных выше обстоятельств, суд полагает необходимым назначить ФИО5 наказание в виде штрафа по правилам ч.ч. 1, 3 ст. 60 УК РФ.

Назначение подсудимой названных видов наказаний за совершенные преступления, по мнению суда, обеспечит достижение целей восстановления социальной справедливости, исправления осужденной, предупреждение совершения ею новых преступлений. 

С учетом совокупности названных выше обстоятельств, данных о личности подсудимой, учитывая уровень ее дохода на момент рассмотрения дела, род ее занятий, принимая во внимание, что работа в медицинском центре ООО «Медицинский центр «Аксиома» на договорной основе является единственным источником дохода подсудимой, ее увольнение из ФБУЗ «Центр гигиены и эпидемиологии в Приморском крае», суд полагает возможным не назначать подсудимой, по ч.3 ст.290 УК РФ дополнительные наказания в виде штрафа и запрета занимать определенные должности либо заниматься определенной деятельностью, поскольку такой запрет негативно отразится на условиях жизни семьи подсудимой. 

Назначенное подсудимой наказания за преступление, предусмотренное ч.1 ст.292 УК РФ, суд полагает необходимым исполнять самостоятельно, реально.

Исключительных обстоятельств, свидетельствующих о необходимости применения при назначении подсудимой наказания положений ст.64 УК РФ, судом не установлено.

Обстоятельств, свидетельствующих о возможности применения при назначении подсудимой наказания положений ст. 53.1, ст.ст.72.1, 82.1 УК РФ, судом не установлено, ввиду приведенных выше обстоятельств.

Оснований для постановления приговора без назначения наказания, освобождения ФИО5 от наказания или применения отсрочки отбывания наказания, прекращения уголовного дела, судом не установлено.

Вопрос о вещественных доказательствах суд полагает необходимым разрешить в соответствии с требованиями ст. 81 УПК РФ. 

Арест, наложенный на основании постановления Ленинского районного суда г. Владивостока от 29.06.2020 на жилой дом с кадастровым 

<

данные изъяты> площадью 85 кв.м. Местоположение установлено относительно 

<

данные изъяты> общей площадью 607 кв. м. Вид разрешенного использования объекта недвижимости: Земли населенных пунктов, для садоводства. Адрес: 

<

адрес>, 

<

адрес> полагает необходимым отменить, по вступлении приговора в законную силу.

Гражданский иск по делу не заявлен.

На основании изложенного, руководствуясь ст.ст. 303, 304, 307-309 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ:

Признать ФИО5 виновной в совершении преступлений, предусмотренных ч.3 ст. 290 УК РФ, ч.1 ст. 292 УК РФ, и назначить ей наказание:

- по преступлению, предусмотренному ч.3 ст. 290 УК РФ – в виде лишения свободы сроком на 03 (три) года 06 (шесть) месяцев;

- по преступлению, предусмотренному ч.1 ст.292 УК РФ – в виде штрафа в размере 20000 (двадцать тысяч) рублей.

На основании ст. 73 УК РФ назначенное ФИО5 наказание в виде лишения свободы считать условным, с испытательным сроком 03 (три) года.

Обязать ФИО5 в период испытательного срока, не позднее 10 дней со дня вступления приговора в законную силу встать на учет и являться для регистрации в Уголовно-исполнительную инспекцию по месту жительства в установленные инспекцией дни, не менять постоянного места жительства без уведомления специализированных государственных органов, осуществляющих исправление осужденных.

Наказание в виде штрафа, назначенное ФИО5, исполнять самостоятельно, реально.

Меру пресечения ФИО5 в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении оставить без изменений до вступления приговора в законную силу, после чего - отменить.

Вещественные доказательства по уголовному делу по вступлению приговора в законную силу: компакт диск (CD-R) с записями телефонных разговоров ФИО13 и ФИО3; компакт диск (CD-R) с записью разговора ФИО13 с ФИО14 и ФИО17, личные медицинские книжки работников АО ГМЗ «Артемовский» в количестве 103 штук – хранить при уголовном деле; документы, изъятые ДД.ММ.ГГГГ в АО ГМЗ «Артемовский» в ходе ОРМ «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» - возвратить по принадлежности в АО ГМЗ «Артемовский»; журналы регистрации результатов профессиональной гигиенической подготовки и аттестации должностных лиц и работников организаций, изъятые 27.04.2020 в ФБУЗ «Центр гигиены и эпидемиологии в Приморском крае» - переданные на ответственное хранение в ФБУЗ «Центр гигиены и эпидемиологии в Приморском крае», оставить по принадлежности названному учреждению.

Арест, наложенный на основании постановления Ленинского районного суда г. Владивостока от 29.06.2020 на жилой дом с кадастровым 

<

данные изъяты>, площадью 85 кв.м. Местоположение установлено относительно ориентира, расположенного в границах участка. Ориентир Земельный участок. Почтовый адрес 

<

данные изъяты> с кадастровым 

<

данные изъяты>, общей площадью 607 кв. м. Вид разрешенного использования объекта недвижимости: Земли населенных пунктов, для садоводства. Адрес: 

<

адрес>, район 28 км, 

<

данные изъяты> – сохранить до вступления приговора в законную силу, после чего - отменить.

Гражданский иск по делу не заявлен.

Процессуальные издержки, подлежащие взысканию с ФИО5, на момент постановления приговора отсутствуют.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Приморский краевой суд через Ленинский районный суд г. Владивостока в течение 10 суток с момента его провозглашения. В случае подачи апелляционной жалобы, осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении дела судом апелляционной инстанции. Дополнительные апелляционные жалобы, поступившие в суд апелляционной инстанции позже, чем за 5 дней до даты судебного заседания, рассмотрению не подлежат. 

Судья А.Н. Склизков